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Euro	 4.4412 lei
Dolar	 3.5697 lei

 Sf. Mc. Clement, Ep. Romei  
şi Petru, Ep. Alexandriei  
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Maxime 

Sinaxar 

„Să ne minţim pe noi înşine 
ne este mai adânc înrădăcinat 
decât să-i minţim pe ceilalţi!”
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56.000 de cititori zilnic
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Gestul Primăriei Galaţi de a subvenţiona pre‑
ţul gigacaloriei, cu scopul de a reduce factu‑
rile la încălzire ale populaţiei, pare admira‑

bil. Este un gest responsabil, căci criza mondială şi 
ineficienţa aleşilor i-au adus pe gălăţeni într-o cum‑
plită sărăcie. Admiraţia pentru gestul edililor locali 
merge însă numai până la un punct. Adică până la 
acel punct delicat în care se termină drepturile 
celor branşaţi la sistemul de încălzire gestio‑
nat de Apaterm şi încep drepturile celor care 
îşi încălzesc locuinţele cu surse alternative.

Atât timp cât toţi locuitorii Galaţiului sunt 
egali în faţa Codului fiscal (deci plătesc im‑
pozitele locale după aceeaşi modalitate de 
calcul), este firesc ca şi în privinţa subvenţiei 
publice să funcţioneze principiul egalităţii. Mă 
bazez, când scriu aceste rânduri, pe articolul 
16, alineatul 1, din Constituţia României: „Toţi cetă‑
ţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţii publice, 
fără privilegii şi fără discriminări”. Ce bine sună le‑
gea fundamentală!

Marea problemă a modului actual de subvenţio‑
nare a preţului gigacaloriei este aceea că o mare par‑
te din bani se dau de-a valma, pentru TOŢI CLIENŢII 
Apaterm, fără a se ţine cont de veniturile acestora 

sau de alte criterii de ordin social. Fără îndoială, este 
normal să fie ajutaţi oamenii cu venituri mici. Ar fi 
logic, bunăoară, ca toţi cei care au venituri de sub 
400 de lei pe membru de familie să beneficieze de 
subvenţie sută la sută din partea Primăriei, căci e 
evident că aceşti oameni nu au din ce-şi plăti căldu‑
ra. Ar fi un demers de o moralitate indiscutabilă. În 

plus, probabil că astfel s-ar salva şi Apaterm de la 
colaps. Nu de alta, dar cea mai mare parte a datoriei 
uriaşe a populaţiei la întreţinere vine tocmai de la 
categoriile sociale defavorizate. Cele 23 de milioane 
de lei (cam 5 milioane de euro) date de Primărie 
anual ca „subvenţie generală” s-ar potrivi de minune 
ca ajutor social punctual, pe bază de tranşe de venit. 
Totul e ca lucrurile să se facă logic.

Însă câtă vreme nu se iau astfel de măsuri, deci 
primesc subvenţie pe gigacalorie, la grămadă, şi 
oameni care iau lefuri de peste 5.000 de lei sau 
oameni de afaceri cu portofelul plin, toată povestea 
ia o altă turnură. Devine profund imorală! Practic, 
Primăria Galaţi ÎNCALCĂ LEGEA atât timp cât de 
subvenţia pe gigacalorie nu beneficiază, în actu‑

ala formă (neajustată social), toţi locuitorii 
oraşului. Adică şi cei cu centrale termice de 
apartament, şi cei cu sobe, şi cei cu calori‑
fere electrice, şi cei cu echipamente solare. 
Şi aceste echipamente tot gigacalorii produc! 
De ce ar fi discriminaţi cei peste 100.000 de 
gălăţeni care nu depind de Apaterm? Este ca 
şi cum statul ar subvenţiona cartofii vânduţi 
în Micro 19, dar ar refuza să facă acelaşi lu‑
cru pentru cartofii vânduţi în Micro 20. Păi, 

e corect?
Evident, trecerea la un sistem de subvenţionare 

bazat pe tranşe de venit ar elimina ilegalitatea din 
toată această poveste, căci am vorbi atunci despre 
nişte ajutoare sociale incontestabile. Până atunci, 
însă, toţi cetăţenii care îşi încălzesc locuinţele altfel 
decât prin ţeava Apaterm au tot dreptul din lume 
să-şi  ceară, inclusiv în Justiţie, drepturile. 

De ce poate fi dată 
Primăria în judecată
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După cutremurul de sâmbătă seara

Peste 70.000  
de gălăţeni  
au rămas  
în beznă

La Sibiu s-a putut

Soluţiile lui Klaus 
Iohannis, aplicate 
de Marius Stan

Administraţie/5

Cel mai important om de afaceri  

Cezar Rapotan  
ne-a pus pe harta 
multinaţionalelor

Economie/4

În ediţia de mâine

Interviu  
cu Iulian Cozma, 
şeful Gărzii  
de Mediu Galaţi  

În ediţia de mâine a “Vieţii 
Libere”, puteţi citi un interviu 
acordat de către comisarul- 
şef al Gărzii de Mediu Galaţi, 
Iulian Cozma. Tânărul, care 
lucrează în cadrul instituţiei 
de la finalizarea studiilor, în 
2005, ne vorbeşte atât des-
pre cele mai grave accidente 
de mediu care s-au produs 
în ultimul an, cât şi despre 
priorităţile controalelor pri-
vind respectarea condiţiilor 
de mediu. De asemenea, nu 
vor fi evitate subiecte pre-
cum ArcelorMittal, zgomo-
tul produs de anumite uni-
tăţi de alimentaţie publică 
sau tăierea copacilor.

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi,  
venim în Port

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 27 
noiembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm în staţia 
de autobuz situată vizavi de 
sediul AFDJ, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebu-
ie făcut în zona Portului.

Reportaj 
în Bariera Traian

Cartierul 
constrastului - 
vile, pensiuni  
şi ruine

Eveniment/3
Campanie  
„Viaţa liberă - 25 de ani”

Alege  
cel mai important 
tânăr gălăţean  
din ultimul  
sfert de veac
Cel de-al doilea dosar  
de corupţie

Bocăneanu  
şi Braşoveanu, 
trimişi  
în judecată
Succes gălăţean 
 la „Vocea României”

Claudiu Rusu, 
preferatul 
publicului

Economie/4
Licitaţie

Miercuri aflăm 
cine curăţă 
drumurile 
naţionale  
ale Galaţiului 

Dosarul “Corupţie la SNCFR”

Special/7

Observator/12

Campanie VL - “Profesioniştii”

Copiii copiază  
modelul familiei  

în care cresc 

Şase echipe gălăţene, şase victorii

De 14 ani 
n-am mai avut  
un weekend perfect
Sport/6

Acuzaţii de fraudă  
la refacerea căii ferate 

Galaţi-Bârlad
[ Procurorii 
DNA afirmă, 
în referatul 
de arestare  
a inculpaţilor,  
că preţul 
lucrărilor  
a fost umflat  
de şase ori  

Eveniment/3

] Zeci de linii de înaltă tensiune au fost afectate şi aproape o mie 
de posturi de transformare a energiei electrice au picat, lăsând în 
întuneric 61 de localităţi din judeţ 

VLANALIZĂ

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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viaţa liberă

Treceri de pietoni şi staţii de autobuz insuficiente

Transportul în comun - o problemă veche

Dacă în ceea ce îi priveşte pe 
navetişti, transportul este asigu-
rat cu zeci de maşini, locuitorii 
din zonă nu pot spune că au ace-
laşi privilegiu. Autobuzele care 
trec prin cartierul lor sunt puţine 
şi rare, iar de multe ori trebuie să 

stea în frig zeci de minute, mai 
ales dacă scapă autobuzul de 
care au nevoie. Pe distanţa dintre 
Bariera Traian, în faţa Spitalului 
de Boli Infecţioase, şi Metro, au-
tobuzele care trec prin zonă fac 
trei staţii: una în Barieră, una la 

jumătatea drumului, aproape 
de complexul Viva, iar cealaltă 
la capăt. Oamenii se plâng, însă, 
că sunt prea puţine. Evident, cei 
mai afectaţi sunt vârstnicii, care 
nu pot parcurge distanţe mari 
pe jos, mai ales pe o vreme plo-
ioasă şi cu temperaturi scăzute. 
„Dacă am avea mai multe staţii, 
ar fi mult mai bine. Aşa, trebuie 
să mergem foarte mult pe jos, iar 
uneori trebuie chiar să alergăm 
după autobuz, ca să nu îl ratăm”, 
ne-a spus, nemulţumită, o gălă-
ţeancă.

 O altă problemă în ceea ce 
priveşte staţiile de autobuz o 
reprezintă lipsa refugiilor. Astfel, 
cine se grăbeşte şi nu ştie exact 
unde sunt amplasate staţiile, le 
poate rata cu uşurinţă. Dacă în 
alte cartiere, acestea sunt sem-
nalizate printr-o băncuţă sau 

printr-un loc acoperit, în zona 
Barierei Traian singurul lucru 
care indică prezenţa unei staţii 
de autobuz este o tăbliţă pe un 
stâlp, care arată ce autobuze trec 
prin zonă. Astfel, în lipsa unui 
loc special amenajat şi cât de cât 
protejat, oamenii care aşteaptă 
mijlocul de transport în comun 
sunt expuşi pericolului acciden-
telor, deoarece stau, efectiv, în 
picioare pe trotuar sau direct pe 
carosabil, iar maşinile trec pe lân-
gă ei cu viteze uneori ameţitoa-
re. „Mi se întâmplă să mai aştept 
autobuzul şi să treacă tiruri pe 
lângă mine. Dacă nu sunt atent, 
curentul produs aproape că mă 
dărâmă. Nu cred că e un efort fi-
nanciar atât de mare din partea 
municipalităţii să facă un refugiu 
aici, în staţie”, ne-a spus Vasile 
Popa.

 Nici trecerile de pietoni nu 
sunt suficiente, iar oamenii se 
plâng că trebuie să ocolească 
distanţe mari pentru a ajunge 
de pe o parte a drumului pe cea-
laltă. Traversatul ilegal este scos 
total în afara discuţiei, deoarece 
maşinile care trec în număr mare 
şi în viteză reprezintă un pericol 
până şi pentru cei care traversea-
ză prin locuri special amenajate. 
„Semafor există doar în barieră, 
iar următoarea trecere de pietoni 
este tocmai la benzinărie. Or, 
distanţa asta este foarte mare şi 
ocolim mult prea mult”, ne-a mai 
spus Vasile Popa, care locuieşte 
în zonă.

 Nu este prima dată când 
aceste probleme au fost semna-
late, însă ele au rămas, cel puţin 
momentan, fără rezolvare.

Ziduri care pot cădea oricând
Casele ruinate - pericol pentru copii

În timpul verii, copiii care locuiesc în zonă sau care vin în vizită la 
bunici vor să iasă afară să se joace. Cum maşinile nu pot circula cu 
viteză, oamenii se tem pentru siguranţa celor mici doar din cauza 
clădirilor care stau să cadă. Aceştia speră ca proprietarii din zonă să le 
audă doleanţele şi să îşi dărâme casele care abia mai rezistă în bătaia 
vântului. Sau măcar să le împrejmuiască!

Spaţii de depozitare improvizate
Trotuare mici, pe alocuri inutile 

În periplul nostru pe una dintre străzile cartierului, am văzut că 
mai există şi porţiuni asfaltate. Ba chiar şi trotuare. Din păcate, însă, 
prezenţa acestora nu îi ajută cu nimic pe cei din zonă, în condiţiile 
în care ele sunt folosite ca spaţii de depozitare pentru lemne sau ca 
zonă de relaxare pentru câinii din cartier.

Ca în fiecare săptămână, am 
luat drumul unui cartier 
din Galaţi pentru a-i de-

pista problemele şi pentru a le 
semnala, în speranţa că oraşul 
nostru va ajunge, la un moment 
dat, să fie cu adevărat european. 
Săptămâna trecută a venit rân-
dul cartierului pe care gălăţenii 
îl cunosc sub numele de Bariera 
Traian. În ultimii 35-40 de ani, 
acest cartier a fost un adevărat 
punct de trecere pentru navetiş-
tii care vin din comunele judeţu-
lui să lucreze în Galaţi. Însă, cum 
majoritatea navetiştilor sunt din 
ce în ce mai trecuţi prin viaţă şi 
mai îmbătrâniţi, aşa arată şi car-
tierul. Nici măcar strada Traian, 
care are rolul de pilon al cartie-
rului, nu este la un standard ac-
ceptabil.

Gropi multe,  
gunoaie şi mai multe

Dacă ar fi să facem un exerci-
ţiu de imaginaţie, în care să în-
chidem ochii pentru a lăsa doar 
auzul şi mirosul să ne descrie 
cartierul, imaginea ar fi una de-
zolantă. Claxoane interminabile, 
zgomote de roţi care se lovesc 
de gropile din ce în ce mai dese, 
lătratul câinilor maidanezi şi mi-
rosul pestilenţial care vine de la 
gropile de gunoi improvizate şi, 
în acelaşi timp, ilegale ne aca-
parează. Este greu de crezut că 
un asemenea cartier face parte 
dintr-o ţară membră a Uniunii 
Europene, în care an de an se 
cheltuie milioane de euro pe re-
abilitarea străzilor. Cel puţin, pe 
hârtie…

 Dacă străzile principale ale 
cartierului sunt asfaltate şi arată 
cât de cât în regulă, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre 
străduţele adiacente. Cei care 
locuiesc în zonă s-au obişnuit 
deja atât cu lipsa asfaltului, cât 
şi cu lipsa unei canalizări. „Când 
plouă, trebuie să ieşim din casă 
cu cizme de cauciuc, pentru că 
străduţele astea arată mai rău ca 
un drum de ţară. Noroiul ajunge 
până la glezne, în cele mai bune 
cazuri”, ne-a spus Vasile P., care 
locuieşte în zonă de 15 ani.

 Numărul gropilor de gunoi 

improvizate din cartier a cres-
cut exponenţial în ultimii ani, în 
speţă pe terenurile neîmprejmu-
ite, ale căror proprietari sunt un 
mister pentru locuitorii din zonă. 
Iar contrastul este imposibil de 
ignorat. Printre ruine, gunoaie 
şi noroaie, există câteva vile care 
funcţionează ca pensiuni turisti-
ce, locuri unde cei care ne vizi-
tează oraşul ar trebui să se simtă 
confortabil şi de unde ar trebui 
să plece cu o impresie de bine 
despre oraşul nostru. Evident, 
acest lucru nu se întâmplă.

Noi am mai fost în cartier în 

ultimii doi ani, am vorbit cu oa-
menii şi le-am făcut publice plân-
gerile. Însă problemele au rămas 
neschimbate. În 2013, locuitorii 
se plângeau de faptul că firmele, 
fabricile, service-urile şi abatoa-
rele din zonă îşi aruncă deşeu-
rile peste tot, fără să le pese de 
nimic. Acum, pe final de an 2014, 
totul este la fel. Până în buza la-
cului Brateş, cândva unul dintre 
principalele locuri de agrement 
din oraş, gunoaiele sunt plim-
bate de vânt, iar cartierul capătă 
aspectul unei gropi imense de 
deşeuri.

 Iar gunoaiele nu sunt singura 
problemă a oamenilor. Mirosul 
de carne de la deşeurile proveni-
te din abatoare atrag din ce în ce 
mai mulţi câini în zonă, iar plim-
bările sunt excluse. Animalele 
umblă în haite şi, de cele mai 
multe ori, atacă fără motiv. 
Bătrânii sunt cei mai expuşi şi, 
astfel, cei mai nemulţumiţi. „Am 
făcut sesizări, dar câinii parcă se 
înmulţesc, în loc să se rărească. 
Ne este frică să ieşim din casă 
singuri, pentru că oricând putem 
fi muşcaţi”, ne-a spus o femeie în 
vârstă.

Reportaj în Bariera Traian

Cartierul constrastului - 
vile, pensiuni şi ruine

Soluţii zero
Fără trotuare, 
pietonii  
sunt în pericol

Pentru cei care locu-
iesc pe strada Traian, pe 
porţiunea dintre Barieră 
şi Metro, traiul zilnic 
aduce cu cel din Japonia. 
Nu în privinţa aspectului 
cartierului, însă, ci doar 
în privinţa zguduielilor 
pe care le simt, oră de 
oră, cei care şi-au con-
struit sau cumpărat casă 
„la stradă”. Zecile de 
tiruri care circulă zilnic 
prin zonă provoacă, din 
cauza greutăţii, mici cu-
tremure, care nu le dau 
pace gălăţenilor de aco-
lo. „An de an, mă văd ne-
voit să îmi refac pereţii, 
mai ales pe cei de la stra-
dă, pentru că se crapă de 
la atâtea zdruncinături”, 
ne-a spus, cu nervozita-
te, un cetăţean.

Nici zgomotul nu se 
lasă mai prejos, însă. 
Cum majoritatea celor 
care locuiesc în zona din-
spre strada Traian spre 
lacul Brateş au o anumi-
tă vârstă, odihna atât de 
importantă le este per-
turbată de aceste maşini 
de mare tonaj. Problema 
este veche, iar de o re-
zolvare, cel puţin la mo-
mentul actual, nu prea 
poate fi vorba. „Simt cu 
tot corpul când trece un 
tir pe stradă. Geamurile 
tremură, iar zgomotul 
care se produce în casă 
este neliniştitor. Cel mai 
greu este noaptea, când 
ar trebui să ne odihnim, 
însă acest lucru este im-
posibil”, ne-a mai spus 
unul dintre locuitori.

Odată ieşiţi din case, 
pericolul abia începe 
pentru cei din zonă. 
Lipsa unor trotuare sufi-
cient de late, pe care să 
se poată circula în sigu-
ranţă, constituie un real 
pericol, mai ales pentru 
copii. Aceştia sunt nevo-
iţi să circule pe marginea 
drumului, mereu atenţi 
la maşinile ce vin din 
urmă. Nici în zona unde 
există trotuar, între bari-
eră şi benzinărie, oame-
nii nu sunt în siguranţă. 
Din cauza amplasării la 
un nivel inferior a caro-
sabilului, marginea din-
spre stradă a porţiunii se 
transformă într-o mini-
cascadă când plouă, iar 
celor care trec pe acolo 
le intră apa în încălţă-
minte. Plus că pe mijlo-
cul acestor porţiuni de 
trotuar tronează stâlpi 
de electricitate care blo-
chează drumul, în speţă 
pentru mamele cu copii 
în cărucior sau pentru 
persoanele invalide.

Senzaţii tari
Aventură  
off-road

Având în vedere sta-
rea drumurilor, doar 
maşinile cu tracţiune in-
tegrală par a fi potrivite 
pentru a circula prin car-
tier. Oamenii se plâng 
că, din cauza condiţiilor 
proaste în care se află 
străzile, îşi strică foarte 
des maşinile şi că, în loc 
să investească banii în 
reparaţii, mai bine le-ar 
spune cineva dacă pot 
sau nu să investească în 
asfaltare.

Terenuri 
părăsite
Fără locuri  
de joacă

Una din principalele 
probleme ale cartieru-
lui este lipsa locurilor 
de joacă pentru copii. 
Râsetele bucuroase, ima-
ginea prichindeilor zbur-
dând pe piste de alerga-
re, scârţâitul fin al leagă-
nelor, şotronul desenat 
pe trotuar, toate acestea 
le lipsesc locuitorilor din 
Bariera Traian. 

Copii sunt, şi încă mul-
ţi, însă pentru ei cel mai 
apropiat parc este Parcul 
CFR. Iar dacă vor un loc 
unde să se dea în leagăne 
sau pe tobogan, trebuie 
să îşi roage părinţii să îi 
ducă tocmai în Grădina 
Publică.

 Locuri unde s-ar putea 
amenaja un parc în acest 
cartier există, iar oamenii 
ştiu asta. Ei speră ca şi au-
torităţile să observe acest 
lucru. „Sunt multe case 
care se dărâmă singure 
aici, multe terenuri pe 
care iarba creşte necon-
tenit. De ce nu intervine 
nimeni să amenajeze un 
parc? Câteva leagăne, 
nişte băncuţe, poate şi 
nişte mese de şah pen-
tru cei mai bătrâni”, ne-a 
spus un domn care şi-a 
crescut copiii în acest 
cartier.

În ceea ce priveşte 
petrecutul timpului în 
faţa porţii, şi acest lucru 
este destul de îngreunat. 
Vara, dejecţiile care sunt 
aruncate din curţile oa-
menilor fac drumurile să 
arate extrem de urât, în 
timp ce ploile tomnatice 
şi ninsorile nu mai au ne-
voie de nicio prezentare. 
Copiii se pot împiedica, 
pot cădea în gropi şi se 
pot lovi, se pot aventura 
în zone periculoase, unde 
pereţii caselor în ruină se 
pot prăbuşi oricând ori 
unde câinii maidanezi 
aflaţi în căutarea hranei îi 
pot ataca fără milă.

Până la soluţionarea 
acestei probleme, co-
piilor nu le rămâne de-
cât să facă ce au făcut şi 
până acum: să se joace 
în drum, aşa cum o fac 
când merg la ţară, sau 
să se aventureze printre 
dărâmături şi îşi facă pă-
rinţii să stea cu inima cât 
un purice până când se 
întorc de la joacă.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Din pricina codului galben de 
ploi, la întâlnirea cu cititorii nu 
a putut ajunge nimeni. Cu toa-
te acestea, noi am stat de vorbă 
prin telefon sau prin corespon-
denţă cu mai mulţi oameni din 
zonă, care ne-au transmis dole-
anţele pe care le au. Acestea nu 
sunt noi, oamenii făcând de-a 
lungul anilor numeroase sesizări 
şi către redacţia noastră, dar şi 
către organele abilitate să rezol-
ve aceste probleme. Cu toate că 
nu au primit decât promisiuni, 
încă mai speră că lucrurile se pot 
îndrepta.

Cea mai arzătoare problemă 
este, de departe, lipsa asfaltului 
pe străzi, fapt care face zona să 
arate ca mahalaua unui sat uitat 
de lume. „M-am săturat să îmi 
fac maşina numai nămol când 
vin acasă, pentru că nimeni nu 
vine să ne toarne şi nouă asfalt. 
Cred că, dacă adunăm străduţele 
astea, nu sunt mai mult de 3 km, 

care ar putea foarte uşor să fie 
reabilitaţi. Nici nu încape vorba 
să îmi spăl maşina, pentru că ori-
cum o murdăresc imediat”, ne-a 
mărturisit Vasile Popa.

A doua problemă a oamenilor 
este cea legată de câini şi gunoa-
ie. Ei au făcut plângeri şi sesizări 
către persoanele responsabile să 
vină să mai reducă numărul câi-
nilor, însă totul a rămas doar la 
stadiul de dorinţă. „Soţul meu a 
mai dus, la un moment dat, din-
tre câinii de aici la noi la ţară. Sunt 
fiinţe vii, au şi ele un suflet şi nu 
cerem nimănui să le omoare. Dar 
vrem să îi ia cineva de aici şi să 
îi ducă undeva unde nu mai pot 
ataca pe nimeni”, ne-a mărturisit 
doamna Ignat, în vârstă de 61 de 
ani. Cu toate astea, numărul mai-
danezilor din cartier creşte, în loc 
să scadă, iar prezenţa lor duce la 
împrăştierea gunoaielor, dar şi 
la nesiguranţă. Un alt cetăţean 
ne-a mărturisit că îi este teamă 

să îşi lase copiii să vină singuri de 
la şcoală, deoarece oricând pot fi 
muşcaţi, iar unele dintre animale 
prezintă şi semne de turbare.

Schimbările nu sunt dorite, 
însă, doar pe mici străduţe din 
inima cartierului, ci şi pe strada 
Traian, care a ajuns să fie numită, 
cu ironie, Champs Elysee-ul car-
tierului. Oamenii sunt nevoiţi să 
meargă printre maşini, deoarece 
nu există trotuare, iar acolo unde 
acestea sunt oarecum improvi-
zate, ele cu greu pot fi circulate 
din cauza stâlpilor de electrici-
tate sau a maşinilor parcate pe 
acestea.

Nici măcar apa potabilă nu 
este chiar atât de… potabilă. 
Locuitorii din zonă sunt alimen-
taţi cu apă rece prin conducte 
vechi de zeci de ani, care nu au 
mai fost reabilitate, şi riscă astfel 
să se îmbolnăvească. „Apa care 
curge la robinet e, de multe ori, 
maronie, plină de nisip şi urât mi-

rositoare. Nu e bună nici măcar 
să faci mâncare cu ea”, ne-a spus 
un cetăţean. Oamenii preferă, 
astfel, să meargă în supermar-
keturi şi să îşi cumpere bidoane 
cu apă plată, în loc să se bucure 
de calitate în propria casă.

Cartierul Bariera Traian este, 

cu siguranţă, unul dintre cele 
mai problematice din oraş. Este 
un loc parcă uitat de lume, scos 
din oraş şi aruncat ca o măsea 
stricată. Un cartier de care nimă-
nui nu îi pasă. Poate doar oame-
nilor care locuiesc acolo. Doar ei 
mai speră la o schimbare…

Ce vor riveranii

Oamenii aşteaptă o schimbare de ani buni
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Succes 
gălăţean 
la „Vocea 
României”
Claudiu Rusu, 
preferatul 
publicului

Marius Moga are 
motive temeinice să fie 
mândru că i‑a oferit un 
loc gălăţeanului Claudiu 
Rusu în echipa lui de la 
„Vocea României”. Vineri 
seara, telespectatorii au 
decis, prin voturile lor, 
că artistul trebuie să 
meargă în semifinala 
celei mai tari compe‑
tiţii a vocilor: „Vocea 
României”. Claudiu a 
surprins publicul şi mai 
ales juriul cu o nouă fa‑
ţetă a personalităţii sale 
artistice ‑ „băiatul cel 
rău”. La adăpostul unor 
ochelari de soare, care 
îi dădeau un aer pro‑
vocator, Claudiu Rusu 
a cântat hitul lui Robin 
Thicke, „Blurred Lines“. 
Vocea şi interpretarea 
i‑au fost puse mai bine 
în valoare de coregrafia 
fierbinte a unor dansa‑
toare sumar îmbrăcate. 
Şi dacă bărbaţii din juriu 
aveau toate motivele să 
le soarbă din ochi pe 
dansatoare, Loredana a 
sintetizat cel mai bine 
momentul: „Pot să spun 
eu cum a fost? E o vor‑
bă în România ‑ ţâţă 
şi sfârc!”. „Bravo, măi, 
Claudiule, mi se pare că, 
din tot ce ne‑ai cântat la 
«Vocea României», piesa 
asta a scos cel mai mult 
din tine băiatul acela 
rău. Până acum ne‑ai 
îndulcit, ne‑ai cântat ro‑
mantic…”, a comentat 
antrenorul lui, Marius 
Moga.

Anca Melinte

Pe lista 
favoriţilor
Trei gălăţeni, 
bănuiţi că au  
„X Factor”

Pe lista scurtă a con‑
curenţilor care se vor 
lupta să ajungă în gale‑
le „X Factor” se află trei 
gălăţeni: gemenii Radu 
şi Răzvan Forţu ‑ care al‑
cătuiesc trupa R‑Twins şi 
Alexandra Crişan. Fraţii 
Forţu au fost aleşi prin‑
tre cele 14 trupe care 
se vor lupta pentru cele 
şase locuri disponibile 
în galele concursului. 
Mentorul lor va fi Delia. 
Gălăţenii se bucură şi 
de susţinerea lui Ştefan 
Bănică Jr., care a mărtu‑
risit public: „Grupul meu 
preferat este format 
din cei doi gemeni din 
Galaţi, R‑Twins. Mi‑au 
plăcut foarte tare!”. 
Bănică va fi, însă men‑
torul Alexandrei Crişan, 
selectată printre cei 14 
concurenţi de la grupa 
plus 20 de ani.

Anca Melinte

În dosarul clanului Stănescu
Se decide soarta ultimilor doi arestaţi

Inculpaţii din dosarul de evaziune al celor din familia Stănescu au 
fost rând pe rând eliberaţi din închisoare. Ultimii doi au fost puşi în 
libertate de Tribunal pe 18 noiembrie. DIICOT a contestat decizia, iar 
Curtea va da un verdict pe 25 noiembrie. Dosarul este în instanţă din 
2012,  numără 21 de inculpaţi şi circa 200 de martori. Prejudiciul esti‑
mat de procurori este de 1,5 milioane de lei.

Maria Fabian

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 24 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe strada Brăilei şi pe bulevardele Dunărea şi 
Marea Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25 în dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26 la Ijdileni şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată, pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251 la Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Alege cel mai important tânăr gălăţean 
din ultimul sfert de veac

Oamenii de valoare sunt fun‑
daţia pe care se sprijină societa‑
tea. De aceea, publicaţia „Viaţa 
liberă” continuă demersul edito‑
rial prin care încearcă să aducă în 
prim‑plan oamenii care au marcat 
(în sens pozitiv) istoria Galaţiului 
în ultimii 25 de ani. Dacă săptă‑
mânile trecute v‑am propus să 
votaţi cei mai buni medici, profe‑
sori şi oameni de afaceri, de data 
aceasta vom încerca să stabilim 
un clasament al celor mai impor‑
tanţi tineri din judeţul Galaţi. Să 
nu uităm că generaţia următoare 
a însemnat, întotdeauna, speran‑
ţa în mai bine.

Juriul, format din trei jurnalişti 
şi doi specialişti în domeniul edu‑
caţional, a nominalizat deja ‑ indi‑
vidual şi secret ‑ candidaţii pentru 
clasamentul reprezentanţilor no‑

ului val de profesionişti. În urma 
centralizării opţiunilor (fiecare 
membru al juriului a nominalizat 
câte cinci candidaţi, cărora le‑a 
acordat câte 5, 4, 3, 2, respectiv, 
un punct) s‑au calificat la proba 
votului electronic cinci tineri de 
mare perspectivă din Galaţi:

‑ Mihai Manea ‑ profesor la 
Departamentul de Economie 
al Massachusetts Institute of 
Technology (MIT) din SUA, a 
treia universitate în topul mon‑
dial de profil. Este absolvent la 
Princeton şi doctor în matemati‑
că la Harvard.

‑ Dan Dănăilă ‑ student în 
ultimul an la Imperial College 
London. A fost recrutat recent 
să lucreze în departamentul de 
dezvoltare al Facebook. Multiplu 
medaliat la olimpiade naţionale 

şi internaţionale de matematică.
 ‑ Florin Mingireanu ‑ cerce‑

tător ştiinţific la Agenţia Spaţială 
Română. Este singurul român 
care a lucrat pentru Agenţia 
Spaţială Americană (NASA). A re‑
alizat o tehnologie care a permis 
lansarea pe orbită a unor sateliţi 
mici.

‑ Teodor Trotuş ‑ cercetător 
la Universitatea din Bucureşti. 
Multiplu laureat la olimpiade‑
le internaţionale de chimie. 
Doctorand la o prestigioasă uni‑
versitate germană.

‑ Cosmina Albulescu ‑ stu‑
dentă în anul I la Facultatea de 
Geografie de la Universitatea „Al. 
I. Cuza” din Iaşi. Este singurul elev 
gălăţean care a adus acasă două 
medalii de aur de la Olimpiada 
Internaţională de Geografie.

Mai multe detalii despre tinerii 
intraţi la proba votului publicului 
puteţi afla în ediţia electronică a 
„Vieţii libere”.

Dumneavoastră, cititorii, aveţi 
posibilitatea să votaţi electronic, 
pe site‑ul nostru (www.viata‑libera.ro), în 
vederea stabilirii ierarhiei finale. 
Va fi declarat câştigător al titlului 
neoficial de „Cel mai important 
om tânăr gălăţean din ultimul 
sfert de veac” nominalizatul care 
va obţine cele mai multe voturi 
din partea publicului. Votarea 
începe luni, 24 noiembrie, la ora 
0,00, şi va dura până miercuri, 
26 noiembrie, la miezul nopţii. 
Ulterior, reporterii noştri vor do‑
cumenta şi redacta o biografie 
extinsă a câştigătorului secţiunii, 
care va fi prezentată în ediţia de 
luni, 1 decembrie, într‑o pagină 

specială dedicată tinerilor în care 
se pun speranţele României. În 
aceeaşi zi, vom lansa votul pen‑
tru următoarea secţiune (care va 
fi dedicată politicienilor care au 
marcat istoria ultimilor 25 de ani 
la Galaţi).

Precizăm că au mai obţinut 
nominalizări, dar nu au intrat 
între primii cinci ca punctaj, ur‑
mătorii tineri străluciţi: Costel 
Roşu, Mihai Tâmpeanu, Andrei 
Velea, Petronela Buda, Radu 
Oprea, Geanina Druţă, Simona 
Tănăsescu şi George Vasilescu. 
Felicitări!

Vă reamintim că vă puteţi 
exprima opţiunea, prin vot elec‑
tronic (pe site), până miercuri, 26 
noiembrie, ora 24.00. Mult succes 
tuturor!

Costel Crângan

Efecte ale seismului

Tot oraşul, fără căldură şi apă caldă
Războiul căldurii şi al apei cal‑

de de la Galaţi a fost rezolvat, cel 
puţin pe termen scurt, de Mama 
Natură. Astfel, în urma cutre‑
murului cu magnitudinea de 5,7 
grade pe scara Richer, care a avut 
loc sâmbătă seară, întreg oraşul 
Galaţi a rămas fără apă caldă şi 
fără căldură. Totul s‑a petrecut 
din cauza faptului că sistemele de 
securitate ale SC Electrocentrale 
SA, compania ce furnizează abu‑
rul necesar producerii agentului 
termic în oraş, au intrat în acţiune 
şi au oprit întreg sistemul de pro‑
ducţie. „S‑a oprit întreg sistemul, 
inclusiv soba, iar oamenii noştri 
fac tot ce este omeneşte posibil 
pentru a‑l reporni”, a declarat, în 
cursul zilei de ieri, Sinan Mustafa, 

administratorul special al celor de 
la Electrocentrale. „Avaria princi‑
pală a pornit de la faptul că am 
rămas fără tensiune de la staţia de 

transformare de la Smârdan, lu‑
cru care a dus la oprirea cazanului 
şi turbinelor. Repunerea în func‑
ţiune este destul de anevoioasă, 

dar sperăm să reuşim să rezolvăm 
problemele în cel mai scurt timp”, 
a explicat şi Dorin Ciobotariu, 
directorul tehnic al celor de la 
Electrocentrale. De altfel, potri‑
vit aceleiaşi surse, este absolut 
normal ca sistemele de avarie ce 
opresc funcţionarea CET să intre 
în funcţiune în astfel de situaţii, 
tocmai pentru a se evita catastro‑
fe de proporţii. În acest an, aceste 
sisteme au intrat în funcţiune de 
două ori, ultima dată pe 24 oc‑
tombrie.

Pe de altă parte, societatea 
care se ocupă cu distribuţia agen‑
tului termic în oraş, Apaterm, 
susţine că, imediat după cutre‑
mur, au scăzut drastic valorile 
temperaturii aburului livrat de 

Electrocentrale, iar ulterior nu a 
mai fost livrat abur deloc. Pe de 
altă parte, în acest moment nu 
se poate şti cu exactitate dacă 
pe reţeaua Apaterm există avarii 
cauzate de mişcările tectonice. 
„De‑abia după ce va reîncepe fur‑
nizarea aburului, putem vedea şi 
noi dacă avem avarii pe reţea. În 
acest moment, oamenii noştri lu‑
crează intens pentru a evalua situ‑
aţia”, a explicat şi Mihai Costache, 
purtătorul de cuvânt al celor de la 
Apaterm. Conform unei informări 
a Prefecturii Galaţi, în cursul du‑
pă‑amiezii de ieri, echipamentele 
Electrocentrale au fost repornite, 
iar oraşul a reînceput să primeas‑
că agent termic.

Liviu Ghinea

Cutremurul de sâmbătă 
seară, care a zguduit 
serios şi Galaţiul la ora 
21.14, nu a avut doar 

darul de a băga în sperieţi popula‑
ţia, dar a afectat grav şi furnizarea 
utilităţilor în judeţ şi în municipiu.

Zeci de linii de înaltă tensiune au 
fost afectate la 5,7 grade Richter şi 
aproape o mie de posturi de trans‑
formare a energiei electrice au pi‑
cat, lansând în beznă, timp de mai 
bine de o oră, 61 de localităţi din ju‑
deţ. „Au fost afectaţi 71.190 de con‑
sumatori, după ce au fost afectate 
27 de linii electrice şi 944 de posturi 
de transformare. Echipele Electrica 
au remediat operativ defecţiunile, 
toţi consumatorii fiind alimentaţi 
la ora 22.40”, a precizat Petrica 
Paţilea, purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi. Dintre consu‑
matorii care au rămas fără curent 
sâmbătă seară, mulţi au fost din 
municipiul Galaţi, cartiere întregi 
rămânând în beznă imediat după 
seism. Este vorba despre Ţiglina I, 
Micro 21 şi Micro 16, dar şi străzile 
Ştiinţei, Bravilor, Alexandru cel Bun, 
1 Decembrie 1918, Arcaşilor, Galaţii 
Noi, Domnească şi Feroviarilor.

Beznă la spital şi la Apă Canal

Conform datelor oficiale, sin‑
gura unitate medicală care a fost 
afectată de pana de curent a fost 
Spitalul de Pediatrie, unde, timp de 
câteva ore, a funcţionat generatorul 

propriu. Situaţia a reintrat în normal 
aproape de miezul nopţii, când an‑
gajaţii Electrica au remediat avaria 
care a afectat întreg cartierul Micro 
16. Ca şi cum nu ar fi fost suficientă 
bezna care a succedat cutremurul, 
mii de gălăţeni au rămas şi fără apă, 
după ce SC Apă Canal SA a înregis‑
trat căderi de tensiune, ceea ce a 
dus la oprirea temporară a staţiilor 
de captare şi repompare a apei şi 
la uzine. Situaţia a fost remediată 
în totalitate până duminică dimi‑
neaţă, când alimentarea a revenit la 
parametrii normali.

Victime ale panicii

Chiar dacă cutremurul nu s‑a 
soldat cu accidente industriale şi 
alte situaţii grave, mulţi gălăţeni 
surprinşi în locuinţe de seism s‑au 
speriat de intensitatea şi durata 
acestuia şi au oscilat între a‑şi sal‑
va vieţile şi a‑şi proteja bunurile. 
În aceste condiţii, opt persoane au 
avut nevoie de îngrijiri medicale. 
”S‑au prezentat numeroşi pacienţi 
cu diferite contuzii în urma atacu‑
rilor de panică suferite la domiciliu. 
A fost un singur pacient cu atac 
de panică transportat de SMURD. 
Restul persoanelor au fost cu en‑
torse de gleznă, cu plăgi tăiate, 
oricum traumatisme minore”, ne‑a 
explicat Adrian Malacu, medic 
UPU‑SMURD. De asemenea, s‑au 
blocat trei lifturi, dar din fericire nu 
aveau persoane în ele.

Peste 60 de clădiri 
cu bulină roşie în Galaţi

Cei mai panicaţi au fost, proba‑
bil, gălăţenii care locuiesc în clădi‑
rile încadrate cu risc seismic sau 
în vecinătatea acestora. Numărul 
imobilelor cu bulină roşie sare, 
oficial, de 60, unele dintre aces‑
tea fiind blocuri care, în eventu‑
alitatea în care s‑ar prăbuşi la un 
cutremur, ar provoca pierderi în‑
semnate de vieţi omeneşti, asta 
ca nu mai vorbim de pagubele 
materiale. În această situaţie sunt 
câteva blocuri din Micro 19 şi 
zeci de case de pe străzile Brăilei, 
Universităţii, Nicolae Bălcescu, Al. 
I. Cuza, Dogăriei, Eroilor, Ştiinţei, 
Română, Eminescu, Traian, 
Carnabel, N. Alexandrescu şi nu 
numai, încadrate în clasa I de risc 
seismic. În pericol de prăbuşire se 
află alte peste 20 de blocuri din 
Ţiglina I şi Micro 17 şi zeci de case 
de pe străzi centrale ale Galaţiului. 
În realitate, după estimările speci‑
aliştilor, numărul imobilelor care 
ar avea nevoie de evaluare şi con‑
solidare este de ordinul sutelor, 
chiar dacă oficial nu sunt încadra‑
te în categorii de risc seismic. Cu 
toate că, la un calcul simplu, mii 
de gălăţeni riscă să‑şi piardă viaţa 
în cazul unui cutremur mai mare 
de 7 grade pe scara Richter, pen‑
tru că autorităţile locale nu şi‑au 
bătut capul cu evaluarea stării clă‑
dirilor fragile şi luarea măsurilor 
pentru consolidarea sau demola‑
rea acestora. Dovada: expertize‑
le unora dintre clădirile aflate în 
evidenţa Primăriei sunt vechi de 
15 ani. Un singur bloc din această 
categorie a fost consolidat. 

Mariana Constandache 
Teodora Miron

După cutremurul de sâmbătă seara

Peste 70.000 de gălăţeni 
au rămas în beznă

[ Alimentarea cu energie electrică  
la Spitalul de Pediatrie, Apă Canal  
şi SC Electrocentrale a fost întreruptă 
temporar de seism

Cel de‑al doilea 
dosar de corupţie
Bocăneanu  
şi Braşoveanu, 
trimişi  
în judecată

Fostul prefect de Galaţi, 
Emanoil Bocăneanu, a fost 
trimis în judecată în cel de‑al 
doilea dosar de corupţie. 
Vineri, la Tribunalul Galaţi a 
fost înregistrat procesul în 
care Bocăneanu va fi judecat 
alături de Auraş Braşoveanu, 
preşedintele clubului FCM 
Dunărea. Magistraţii vor avea 
dosarul pe masa de lucru pe 
25 noiembrie, când vor verifi‑
ca măsurile existente în acest 
dosar. Este vorba despre fap‑
tul că Bocăneanu este arestat 
în acest dosar, Braşoveanu se 
află sub control judiciar, iar bu‑
nurile fostului prefect se află 
sub sechestru. Izbucnit luna 
trecută, scandalul a adus în 
prim‑plan modul în care banul 
public a plecat spre un club în‑
glodat în datorii, în ciuda fap‑
tului că legea interzice finan‑
ţarea unei astfel de  „entităţi”. 
Din august până în noiembrie 
2012, aproape un milion de lei 
au fost daţi clubului ca urma‑
re a unei hotărâri a Consiliului 
Local, avizată de prefectul de 
atunci, Emanoil Bocăneanu, 
în condiţiile în care inculpatul 
ştia de existenţa unui dosar 
penal legat de falsificarea unui 
act de la Finanţe. DNA a susţi‑
nut că Braşoveanu a falsificat 
documentul prin care Fiscul 
atesta datoria clubului către 
buget. Potrivit dosarului de 
insolvenţă al clubului, debitul 
este de peste şapte milioane 
de lei.

Maria Fabian

Probleme  
şi în Combinat
S‑a amânat 
demolarea 
Furnalului 6

Cutremurul de sâmbă‑
tă a produs pagube şi la 
Combinatul Siderurgic Ar
celorMittal. Dacă duminică 
era programată demolarea 
ultimelor rămăşiţe ale Fur
nalului 6, din cauze legate de 
seism această operaţiune a 
fost amânată. De asemenea, 
Combinatul a avut proble‑
me şi pe fluxul de producţie. 
„ArcelorMittal Galați confirmă 
că s‑au înregistrat dificultăți 
în alimentarea cu electricitate 
după ce cutremurul a afectat 
una dintre liniile de furnizare. 
Problemele au fost rezolva‑
te rapid de specialiştii noştri, 
iar reţeaua internă este acum 
reechilibrată. S‑au înregistrat 
reduceri de producţie, dar 
instalaţiile şi clienţii nu vor fi 
afectaţi. De asemenea, pentru 
a evita orice problemă, lucră‑
rile de demolare programate 
duminică au fost amânate”, a 
anunţat Dorian Dumitrescu, 
Country Communicator Ar
celorMittal Galaţi ‑ Flat Pro
ducts.

Liviu Ghinea

Ştreang şi pastile
Gânduri 
sinucigaşe  
înainte de seism

Două persoane din jude‑
ţul Galaţi au vrut să‑şi ia zi‑
lele în seara de sâmbătă, cu 
puţin timp înainte de seism. 
Un localnic de 41 de ani din 
Buceşti a şi reuşit, el fiind găsit 
de consătenii care, speriaţi de 
cutremur, au ieşit pe uliţă. Ei 
l‑au văzut pe bărbat atârnând 
într‑un ştreang. Medicii de la 
Ambulanţă sosiţi la faţa locu‑
lui au constatat că bărbatul era 
mort de cel puţin o oră. Ceva 
mai mult noroc a avut o tânăr 
de 29 de ani, din Galaţi, care 
într‑un moment de depresie a 
vrut să‑şi încheie socotelile cu 
viaţa înghiţind medicamente. 
Nu a ales cea mai „bună” va‑
riantă, pentru că pumnul de 
antibiotice pe care l‑a înghiţit 
nu i‑a provocat decât o into‑
xicaţie, care a fost tratată de 
medicii de la Urgenţe.

Mariana Constandache

[ Vă invităm pe site‑ul „Vieţii libere” pentru a vă exprima opţiunea
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Prin grupurile de acţiune locală

În ce merită să bagi bani europeni la ţară
Strategia pe care GAL Lunca 

Joasă a Siretului a implemen-
tat-o, în ultimele 12 luni, este 
aproape de final. Vineri, la sediul 
Consiliului Judeţului, responsabi-
lii de implementare au organizat 
o conferinţă de informare privind 
stadiul în care se află proiectele. 

Expunerea a fost susţinu-
tă de preşedintele GAL, Dorin 
Butunoiu. S-au depus, în cele pa-
tru sesiuni, 43 de proiecte. Până 
la acest moment, 31 de benefi-
ciari au semnat deja contracte 
de finanţare cu Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR) filiala Constanţa, iar unii 
dintre ei chiar şi-au finalizat lu-
crările.

Idei profitabile

Printre beneficiarii privaţi se 
numără investitori cu diverse idei. 
Spre exemplu, Chiosa Costel din 
Schela a investit 40.000 de euro 
nerambursabili - obţinuţi pentru 
instalarea tinerilor fermieri - în 

apicultură. Drăgan Ciprian a fo-
losit 40.000 de euro pentru a-şi 
dezvolta o fermă de pepeni. Alte 
nouă proiecte au vizat înfiinţarea 
de microîntreprinderi. Mai exact, 
mai multe firme au primit de la UE 
măcar jumătate din banii de care 
aveau nevoie ca să îşi cumpere 

utilaje diverse - de la buldoex-
cavatoare până la scarificatoare 
- pentru a presta servicii în comu-
ne sau pentru a produce mobilă.

Ce au câştigat primăriile

Primăriile au avut şi ele de câş-
tigat. Spre exemplu, Şendreniul 
şi-a făcut un loc de joacă, folosind 
100.000 de euro nerambursa-
bili, şi a depus, spre analiză, un 
proiect pentru reabilitarea dru-
murilor (pentru 54.000 de euro 
nerabursabili). Schela şi-a asfaltat 
drumul spre cimitir cu aproape 
54.000 de euro şi are în curs un 
proiect de reabilitare a căminului 
cultural şi un altul de extindere a 

reţelei electrice. Comuna Fundeni 
arte un proiect finalizat şi două în 
implementare, comuna Braniştea 
are trei proiecte în diverse stadii 
de implementare, în vreme ce 
comuna Slobozia Conachi are 
două proiecte în curs. Comuna 
Lieşti are un proiect semnat, iar 
Smârdanul are unul în proces de 
evaluare.

Din GAL Lunca Joasă a Siretului 
fac parte: Braniştea, Fundeni, 
Lieşti, Tudor Vladimirescu, 
Şendreni, Schela, Slobozia 
Conachi, Smârdan şi comuna bră-
ileană Siliştea, alături de trei ONG-
uri şi 15 privaţi.

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

Probleme financiare
Plăţi refuzate de către bănci

Valoarea sumelor refuzate la plată de băncile comerciale a crescut 
în octombrie cu 19,4 la sută faţă de luna anterioară, depăşind 774 de 
milioane de lei, potrivit datelor raportate la Centrala Incidentelor de 
Plăţi din Banca Naţională a României. Cea mai mare parte a sumelor 
refuzate la plată în cea de-a zecea lună din acest an a provenit din 
plăţile cu bilete la ordin.

Liviu Ghinea

La Apaterm
100 de persoane vor fi disponibilizate

Potrivit datelor oficiale obţinute de la Apaterm, 100 de persoane 
vor fi disponibilizate, în perioada următoare, de la compania care asi-
gură căldura şi apa caldă gălăţenilor. Conducerea societăţii susţine că 
va face tot ce este posibil pentru ca aceste disponibilizări să intre în 
vigoare după 1 ianuarie, adică după sărbătorile de iarnă.

Liviu Ghinea

Când vine vorba de compania 
gălăţeană Arabesque, avem unul 
dintre cele mai bune exemple de 
cum o afacere îşi poate depăşi 
limitele „provinciale” şi poate 
deveni o veritabilă multinaţio-
nală şi un brand recunoscut pe 
piaţa materialelor de construcţi-
ei. Secretul succesului lui Cezar 
Rapotan şi al multinaţionalei 
sale „cu buletin de Galaţi” este 
acela că s-a evitat „confortul” 
pe care dezvoltarea unei afaceri 
îl generează la un moment dat. 
Arabesque a încercat mereu să-
şi depăşească limitele, prin rein-
vestirea profitului în noi direcţii 
de dezvoltare.

În afaceri fără „repartiţie”

Astăzi pare greu de crezut că 
„imperiul Arabesque”, cel mai 
mare distribuitor de materiale 
de construcţii din ţară, dar cu 
afaceri de succes şi în străinătate, 
s-a dezvoltat pornind de la mic 
depozit de materiale, de doar 
200 metri pătraţi, deschis de 
soţii Angelica şi Cezar Rapotan, 
în 1994, în zona Ultimul Leu din 
Galaţi.

Inginer mecanic de meserie, 
Cezar Rapotan spune că „a avut 
norocul” să fie prima generaţie 
de absolvenţi de facultate care 

nu a beneficiat de repartiţie. Aşa 
că a trebuit să se descurce singur 
şi, după cum se vede, a făcut-o 
bine. A „simţit” piaţa, a identificat 
o nişă în care cererea era în plină 
dezvoltare şi a transformat opor-
tunitatea într-o afacere. Dar în 
opinia lui Cezar Rapotan, a fi un 
bun om de afaceri nu înseamnă 
numai a pune bazele unei firme 
care să-ţi asigure un confort ma-
terial, ci şi de a căuta să perfec-
ţionezi şi să dezvolţi ceea ce ai 
început. „Întreprinzătorii trebuie 
sa-şi reinvestească profitul. Sunt 
mulţi cei care după ce au ajuns 
să-şi ia un Mercedes şi o vilă nu 
mai au motivaţie”, explica omul 
de afaceri gălăţean, în unul din-
tre rarele interviuri pe care le-a 
acordat de-a lungul timpului.

Modul creativ în care Cezar 
Rapotan a abordat dezvoltarea 
businessului pe care l-a început 
a făcut ca Arabesque să nu rămâ-
nă la nivelul unei simple societăţi 
de cartier, ci să evolueze într-o 
companie în portofoliul căreia se 
regăsesc nu mai puţin de 38.000 
de produse şi peste 15.000 de 
parteneri de afaceri în domeniul 
construcţiilor!

Cum se clădeşte „un imperiu”

Care a fost „declic”-ul care a 
dus la expansiunea Arabesque? 
Într-o perioadă în care viaţa eco-
nomică şi socială gravita în jurul 

Combinatului Sidex, ce părea în 
anii `90 atotputernic şi cornul 
abundenţei pentru bunăsta-
rea generală, Cezar Rapotan a 
considerat că firma Arabesque 
nu trebuie să rămână legată ca 
vânzări de zilele de salariu din 
Combinat. Astfel, a început, pas 
cu pas, extinderea companiei. 
Nu a lipsit nici atacarea pieţelor 
externe. În 2005 a fost deschis 
primul centru Arabesque din 
Republica Moldova, iar la scurt 
timp compania s-a extins în 
Ucraina. Au urmat, în 2007, cen-
trele din Bulgaria şi Serbia. Cum 
poate reuşi o firmă gălăţeană pe 
piaţa externă? Uşor nu este, dar 
nici imposibil, după cum explica 
Cezar Rapotan, într-o exclusivita-
te acordată ziarului „Viaţa liberă”: 
„Există mentalităţi diferite, com-
portamente de business ale cli-
enţilor/ furnizorilor total diferite, 
piaţă şi tipuri de produse diferite. 
În acelaşi timp, nici nu provenim 
din ţări ca Germania sau Franţa, 
care dezvoltă un lobby puternic 
local de susţinere a firmelor pro-
prii în momentul în care acestea 
decid să intre pe piaţa respectivă. 
Pe scurt, este nevoie de un volum 
uriaş de muncă, adaptabilitate şi 
înţelegerea deplină a condiţiilor 
de piaţă din zona respectivă”.

În prezent, Arabesque are zeci 
de filiale în ţară şi străinătate, 
cam 15-20 la sută din cifra de afa-
ceri venind din relaţiile comerci-

ale pe piaţa externă. Compania 
condusă de Cezar Rapotan s-a 
menţinut constant în topurile 
celor mai performante afaceri 
gălăţene. De exemplu, anul tre-
cut, Arabesque a avut o cifră de 
afaceri netă de peste 1,5 miliarde 
de lei, a asigurat locuri de muncă 
pentru aproape 2.500 de anga-
jaţi şi a obţinut un profit net de 
peste 37,4 milioane de lei.

Galaţiul rămâne oraşul de suflet

Chiar dacă Arabesque a că-
pătat o dimensiune multinaţio-
nală, Galaţiul deţine în continu-
are un rol important în afacerile 
derulate de Cezar Rapotan. Aici 
sunt asigurate pentru gălăţeni 
în jur de 400 de locuri de mun-
că. Tot la Galaţi s-a derulat, în 
perioada 2007 - 2010, una dintre 
cele mai importante investiţii 
ale Arabesque. 

Aproximativ 15 milioane de 
euro au fost investite în reali-
zarea unui modern centru de 
producţie, ce plasează Galaţiul, 
cu o capacitate de peste 60.000 
de tone pe an, între primii doi, 
trei producători din România în 
ceea ce priveşte plasele sudate, 
profilele sau acoperişurile din ţi-

glă metalică. Nu în ultimul rând, 
unii dintre partenerii de afaceri 
importanţi ai Arabesque se află 
tot în Galaţi. Altfel spus, dacă 
multe dintre drumurile afaceri-
lor din domeniul construcţiilor 
duc la Galaţi, acest lucru se da-
torează şi faptului că întreprin-
zătorul Cezar Rapotan nu numai 
că a devenit unul dintre cei mai 
importanţi oameni de afaceri 
din România, dar nici nu a uitat 
de oraşul din care s-a ridicat şi 
are încredere în viitorul econo-
mic al acestuia.

					       Cel mai important om de afaceri din ultimii 25 de ani

Cezar Rapotan  
a pus Galaţiul  
pe harta  
multinaţionalelor

Licitaţie
Miercuri aflăm 
cine curăţă 
drumurile 
naţionale  
ale Galaţiului

Potrivit Companiei 
Naţionale de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale din 
România (CNADNR), de-
abia miercuri vom afla 
compania care va desză-
pezi drumurile naţionale 
din Galaţi, în condiţiile în 
care această licitaţie ar fi 
trebuit să aibă loc încă din 
luna iunie a acestui an.

De altfel, situaţia dru-
murilor naţionale din 
judeţul Galaţi este una 
destul de complicată, 
având în vedere că nicio 
companie nu s-a arătat in-
teresată de deszăpezirea 
acestora. Secţia Drumuri 
Naţionale (SDN) Galaţi, 
este, alături de SDN Tulcea 
şi SDN Constanţa, printre 
ultimele secţii ale CNADR 
care nu ştiu exact cine va 
curăţa drumurile.

„Referitor la faptul 
că Direcţiile Regionale 
de Drumuri şi Poduri 
Bucureşti, Iaşi, Constanţa, 
Craiova, Timişoara şi 
Braşov vor fi nevoite să 
asigure activitatea de 
deszăpezire în regie pro-
prie, au fost organizate 
diferite proceduri de achi-
ziţie pentru contractarea 
serviciilor de deszăpezire 
la nivelul întregii ţări, ur-
mând ca în cel mai scurt 
timp să fie definitivată şi 
situaţia celor trei loturi 
rămase neacoperite: SDN 
Constanţa, SDN Tulcea şi 
SDN Galaţi. Pentru aces-
te trei loturi, s-au deschis 
proceduri de achiziţie 
publică încă din luna iu-
nie a acestui an, dar ori 
nu au existat ofertanţi, 
ori ofertele prezentate 
nu erau eligibile. Astfel, 
pentru SDN Constanţa 
şi SDN Tulcea menţio-
năm că existau contrac-
te de deszăpezire sem-
nate cu SC Teloxim, dar 
din cauza incapacităţii 
tehnice şi financiare a 
acestei societăţi comer-
ciale, DRDP Constanţa a 
fost nevoită să rezilieze 
contractele”, se arată 
într-un comunicat remis 
de CNADR.

„Pentru cea de-a treia 
secţie (SDN Galaţi), au fost 
organizate proceduri de 
achiziţie publică fie la nivel 
central, fie la nivelul DRDP 
Iaşi, urmând ca miercuri, 
26 noiembrie 2014, să se 
finalizeze licitaţia privind 
atribuirea contractului de 
deszăpezire aferent iernii 
2014-2015“, se mai spune 
în comunicat. Pe loturile 
pentru care încă nu s-au 
finalizat procedurile de 
achiziţie publică, activita-
tea de întreţinere curentă 
pe timp de iarnă va fi asi-
gurată cu utilaje proprii, 
mai spune CNADNR.

Pe de altă parte, pe 
drumurile judeţene, afla-
te în directa subordine a 
Consiliului Judeţean, fir-
ma Lemacons se va ocupa 
de deszăpezire, întrucât 
conducerea Consiliului 
Judeţului a scos la licitaţie 
un contract multianual, 
2014-2017. Societatea câş-
tigătoare a fost, de altfel, şi 
singura participantă la lici-
taţia lansată de Consiliul 
Judeţului Galaţi. Valoarea 
contractului de deszăpe-
zire este de circa 6,4 mili-
oane de lei.

Liviu Ghinea

Euro a urcat  
la palierul  
4,44 lei

Raportul euro/leu se 
menţine pe panta as-
cendentă conturată de la 
începutul lui octombrie, 
în perioada analizată 
el crescând cu circa doi 
bani. Cursul monedei 
unice a urcat de la 4,4243 
lei, la începutul perioa-
dei, la 4,4421 lei, pentru 
ca vineri să fie stabilit la 
4,4412 lei.

Mişcarea de depre-
ciere este una necesa-
ră, în condiţiile în care 
exportatorii s-ar putea 
confrunta anul viitor cu 
probleme, având în ve-
dere că zona euro se afla 
la limita reintrării în re-
cesiune. Săptămâna tre-
cută, guvernatorul BNR, 
Mugur Isărescu, atrăgea 
atenţia că leul „stă tolănit 
în intervalul 4,40 - 4,44 
de aproape jumătate de 
an”, aceste afirmaţii fiind 
primite de piaţă drept o 
invitaţie de a deprecia 
leul.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,5421 lei, la începutul in-
tervalului, la 3,5697 lei, la 
finalul acestuia, iar fran-
cul elveţian a fluctuat în-
tre 3,6831 şi 3,6976 lei.

 Perechea euro/dolar a 
fluctuat pe pieţele inter-
naţionale, în primele pa-
tru zile ale perioadei, în-
tre 1,2461 şi 1,2576 dolari, 
pentru ca vineri să scadă 
până la 1,2377 dolari, 
ceea ce a făcut ca pieţele 
americane să închidă la 
1,2390 dolari.

Deprecierea euro a 
survenit după noile de-
claraţii ale preşedintelui 
BCE, Mario Draghi, care 
a reiterat necesitatea 
continuării politicii de 
relaxare monetară pen-
tru a sprijini economia 
din zona euro, implicit 
deprecierea monedei 
unice. În acelaşi timp, 
preşedintele BCE a lăsat 
de înţeles că instituţia 
pe care o conduce este 
pregătită să înceapă un 
program de achiziţii de 
titluri suverane ale state-
lor din zona euro.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tran-
zacţionat pentru luna 
viitoare la 1,2385 - 1,2599 
dolari, iar pentru martie 
2015 la 1,24 - 1,2594 do-
lari. Preţul unciei de aur 
cu scadenţa la finalul lui 
decembrie a fluctuat în-
tre 1.184 şi 1.205 dolari.

Radu Georgescu

[ Fondatorul Arabesque a clădit un business în domeniul 
construcţiilor care a generat 2.500 de locuri de muncă şi a ajuns  
la o cifră de afaceri de peste 1,5 miliarde de lei

Ierarhia stabilită 
de cititorii

 „Vieţii libere”

Cezar Rapotan a câştigat son-
dajul iniţiat de “Viaţa liberă”, cu 
36 la sută din voturile exprimate 
de cititorii ediţiei on-line a coti-
dianului nostru. Pe locul secund 
s-a clasat Costel Miron, cu 26,7 
la sută din opţiuni, pe poziţia a 
treia s-a situat Corneliu Istrate, 
cu 17,6 la sută, Spiru Mantu şi 
Mihai Humă au obţinut 13,6 la 
sută, iar Constantin Hârţan a 
strâns 6,1 la sută din voturi.

VLcampanie

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Analiza
săptămânii

Foto: arhivă B. Codrescu
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Fonduri structurale
Galaţi - 94 de milioane de euro

Primăria Galaţi se laudă cu 94,1 milioane de euro fonduri eu-
ropene în ultimii zece ani. Cu aceşti bani s-au reabilitat reţele de 
apă şi canalizare, s-au modernizat artere ca Basarabiei, Oţelarilor 
şi Gh.Asachi, Grădina Publică şi Parcul Rizer, s-a realizat o piaţă 
de gros, o parcare pentru TIR-uri, s-au extins şi modernizat şcoli 
şi centre medico-sociale şi s-a dotat Spitalul de Copii.

Anca Melinte

Bani europeni
Sibiu - 120 de milioane de euro

Sibiul a atras în ultimii 7-8 ani finanţări structurale de peste 120 
de milioane de euro. Banii se regăsesc în străzi reabilitate, moder-
nizarea unui centru pentru copiii cu handicap, modernizarea unor 
şcoli, instruirea personalului din administraţie, construirea unui 
viaduct, extinderea şi modernizarea reţelelor de apă şi canalizare, 
precum şi în crearea unor staţii de tratare şi epurare moderne.

Anca Melinte

Strategie avem şi noi, dar...

„În spatele proiectelor care au 
dezvoltat Sibiul stă foarte multă 
muncă, o echipă foarte bine în-
chegată şi eficientă şi o strategie 
de dezvoltare care a luat în con-
siderare necesităţile comunităţii”, 
ne declara, în exclusivitate, Klaus 
Iohannis, în primul interviu acor-
dat ziarului nostru, în mai 2013.

O strategie de dezvoltare are şi 
Galaţiul, motiv de mândrie, pentru 
primarul Marius Stan. A fost votată 
în martie 2013, ba a cuprins chiar şi 
un program multianual de investi-
ţii pentru perioada 2013-2016. Din 
păcate, singura mare investiţie în 
derulare este construcţia unuia 
dintre cele două campusuri de lo-
cuinţe sociale - după modelul pri-
marului Constanţei, Radu Mazăre. 
În acelaşi timp, modernizarea 
străzii Democraţiei este aproape 
de finalizare. În privinţa celorlalte 
proiecte, termenele sunt deja de-
păşite.

Cât priveşte echipa bine în-
chegată de la Primărie, aici lucru-
rile sunt „sensibile”. Nu o dată, 
primarul Marius Stan şi-a criticat 
aparatul de lucru, iar doi dintre di-

rectorii generali în care avea mare 
încredere la finele anului trecut au 
fost deja schimbaţi.

Bani, bani şi iar bani

„Sibiul s-a gospodărit din fon-
durile locale şi din fondurile prove-
nite din împrumuturile rambursa-
bile contractate de municipalitate, 
dar şi cu ajutorul fondurilor euro-
pene. În ceea ce priveşte proiectul 
de reabilitare a străzilor din muni-
cipiul Sibiu, doar în ultimii opt ani 
au fost modernizate peste 220 de 
străzi. Acest proiect a fost finan-
ţat din bugetul local al Sibiului, 
dar şi din trei credite contracta-
te de municipalitate de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), care însu-
mează 36,5 milioane de euro”, ne 
declara Iohannis într-un interviu.

Primarul Marius Stan tocmai a 
semnat contractarea unui credit 
în valoare de o sută de milioane 
de lei la BERD. Pe lista de investi-
ţii care urmează să fie finanţate 
din credit se află reabilitarea a trei 
artere importante: Mihai Bravu, 
Anghel Saligny şi Tecuci. Pe lis-
ta de rezervă se află bulevardul 

George Coşbuc, ce va fi moderni-
zat în funcţie de economiile făcu-
te la banii BERD şi prin cofinanţare 
locală.

Optimismul nostru se mai 
domoleşte dacă ne gândim că 
Stan nu a reuşit să cheltuiască în 
totalitate, până acum, nici măcar 
creditul de 61 de milioane de lei 
contractat la BRD, în 2011, de fos-
tul primar Dumitru Nicolae.

Transport modern la Sibiu

Primarul Iohannis a demarat, 
încă din 2007, un amplu program 
de reorganizare şi modernizare 
a transportului public din Sibiu, 
care a presupus modernizarea 
staţiilor, reconfigurarea siste-
mului de ticketing, dotarea cu 
mijloace de transport moder-
ne şi reconfigurarea traseelor în 
funcţie de necesităţile călătorilor. 
Graţie unui program multianual 
de modernizare a transportului 
public în Sibiu, flota Tursib numă-
ra, în 2013, o sută de de mijloace 
de transport care ofereau 10.419 
locuri pentru pasageri. De exem-
plu, numai în 2012 au fost achi-
ziţionate 35 de autobuze noi, 12 
autobuze de mare capacitate, 16 
automate de vânzare a biletelor, 
au fost cumpărate şi instalate 25 
de afişaje electronice pentru tra-
see, a fost implementat un sistem 
de e-ticketing prin introducerea 
abonamentelor electronice şi a 
sistemului de plată a călătoriei di-
rect în mijlocul de transport prin 
intermediul cardului. Mai mult, 
compania de transport public 
a introdus sisteme GPS pentru 
întregul parc auto, pentru o mai 
bună monitorizare a respectă-
rii orarelor de sosire în staţie. De 
asemenea, traseele Tursib au fost 
reconfigurate pe trei trasee princi-
pale şi şapte trasee secundare.

Şi apropo de performanţă, 
Tursib a fost premiat anul trecut 
de către Uniunea Internaţională 
a Transportatorilor Publici, la ca-
tegoria „Business Model” pentru 
Europa Centrală şi de Est.

Planuri puse pe roţi la Galaţi

Desigur, nu ne putem compa-
ra cu Sibiul, care are un avans de 
şapte ani în modernizarea trans-
portului, dar avem şi noi o stra-
tegie de dezvoltare în acest sens. 
Mai mult, Transurb are un plan 
multianual de investiţii, pe hâr-
tie. Prima pe listă este achiziţia, 
în 2015, a 14 troleibuze, aprobată 
deja de aleşii locali, din creditul 
BERD. Următoarea este achiziţia 
a 40 autobuze cu grad redus de 
poluare, tot pe credit, iar până în 
2017 ar urma să fie modernizate 
20 de vagoane de tramvai. Anul 
2018 ar urma să mai aducă 20 de 
troleibuze, din fonduri europene, 
iar în 2020 Transurb ar urma să-şi 
cumpere 40 de autobuze electri-
ce, din fonduri europene, inclusiv 
dotările necesare pentru trans-
port în cartiere.

Traseele de transport au fost 
modificate, tot pe hârtie. Şi tot 
creditul BERD pe care Primăria 
Galaţi l-a contractat, va susţine 
eficientizarea transportului pu-
blic local, care presupune imple-
mentarea unui sistem de emisie, 
vânzare şi reîncărcare a titlurilor 
de călătorie. Sistemul de taxare 
automată a călătorilor, indiferent 
că se deplasează cu mijloacele 
Transurb sau cu cele private, va 
duce la diminuarea evaziunii fis-
cale şi creşterea calităţii serviciului 
de transport. De asemenea, se are 
în vedere introducerea sistemelor 
GPS pe mijloacele Transurb, pen-
tru ca acestea să fie monitorizate 
în timp real.

Desigur, până atunci, gălăţenii 
şi-ar dori măcar nişte refugii, ca să 
nu mai stea în ploaie şi viscol aştep-
tând în staţii să vină autobuzul...

Reguli - la ei şi la noi

Pentru a grăbi demersurile pre-
liminare în vederea execuţiei lu-
crărilor de reabilitare şi moderni-
zare a mai multor străzi din Sibiu, 
municipalitatea a parcurs încă din 
2009 procedura de proiectare. Şi 
la noi se fac planuri şi proiecte, 
numai că până la demararea lor în 
sine trec ani în şir!

Sibiul are un regulament de 
refacere a carosabilului şi trotua-
relor în urma intervenţiilor la re-
ţelele de utilităţi, conform cărora 
refacerile vor fi executate în mod 
direct, doar de administratorul 
drumurilor - SC DPC SA - în limita 
de timp specificată şi pe cheltuia-
la societăţii care a avut intervenţii 
la reţeaua proprie. Un regulament 
identic avem şi noi, numai că 
Ecosal abia îşi vede capul din co-
lectat gunoi şi maidanezi, ca să se 
mai ocupe şi de asfaltarea lucrări-
lor la reţele…

Maidanezii ca prioritate

Gestionarea câinilor fără stăpân 
a fost o prioritate pentru Primăria 
Sibiu, astfel că, în fiecare an, ser-
viciul specializat colectează între 
1.000 şi 1.500 de câini fără stăpân, 
pe care îi sterilizează. Sute de câini 
îşi găsesc anual o familie de adop-
taţie, în ţară sau în Germania. Mai 
mult, Sibiul va avea, prin iniţiativă 
şi finanţare private, un nou adă-
post pentru câinii fără stăpân. La 
noi, maidanezii sunt gestionaţi 
doar din vorbe şi pe hârtie.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

S-a putut la Sibiu, de ce nu şi la Galaţi?

Soluţiile lui Klaus Iohannis, 
aplicate de Marius Stan

Din nou  
în dezbatere 
publică
Majorarea 
birurilor  
pentru 2015

Primăria municipiului 
Galaţi a postat din nou, pe 
portalul propriu, spre dezba-
tere publică, propunerile de 
taxe şi impozite pentru anul 
2015. Este acelaşi document 
care a fost afişat şi în urmă cu 
două săptămâni, despre care 
aţi putut citi recent în ziarul 
„Viaţa liberă”. Conform cifre-
lor prezentate de Primărie, 
dările pentru case şi terenuri 
ar putea creşte, în medie, cu 
două - trei procente, în func-
ţie de zona de impozitare şi 
de tipul imobilelor. Cu apro-
ximativ 2,7 la sută va creşte şi 
impozitul auto. Pentru taxa 
specială de habitat (persoa-
ne fizice), suma propusă este 
de 56 de lei de persoană pe 
an, cu un leu mai mult decât 
anul acesta, dar valoarea fi-
nală se va stabili în funcţie 
de modificările intervenite la 
tariful de depozitare a deşe-
urilor. Persoanele fizice pot fi 
liniştite, nu se propune vreo 
creştere pentru taxa specială 
pentru finanţarea activităţii 
de ecarisaj, aceasta urmând 
să rămână tot trei lei. În 
schimb, persoanele juridice 
şi persoane fizice asimilate 
persoanelor juridice vor plăti 
cu un leu mai mult - 56 de lei 
pe an.

Anca Melinte

Buget suplimentat
Bani în plus 
pentru Fundaţia 
„Andreiana 
Juventus”

Aleşii au aprobat majo-
rarea contribuţiei anuale 
a Consiliului Local pen-
tru Fundaţia „Andreiana 
Juventus” de la 150.000 de 
lei pe an la 240.000 de lei 
pe an. Suplimentarea este 
necesară pentru a acoperi 
cheltuielile noului spaţiu al 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. Este 
vorba despre spaţiul situat 
la parter şi, respectiv, etajul 
unu al corpului de clădire 
C3 care aparţine Colegiului 
Tehnic „Aurel Vlaicu” devenit 
Biblioteca Municipală Filiala 
2 „Paul Păltănea”. Practic, 
contribuţia Consiliului Local 
s-a suplimentat cu 90.500 
de lei, dintre care 70.500 de 
lei vor acoperi cheltuielile cu 
utilităţile, apa, canalizarea, 
salubritatea şi serviciile de 
pază, iar 20.000 de lei vor 
acoperi cheltuielile de per-
sonal necesare desfăşurării 
activităţii fundaţiei: un post 
de bibliotecar suplimentar 
şi un post suplimentar TESA, 
administrare patrimoniu.

Anca Melinte

Examen  
de atestare  
pentru 
administratori
Puţini veniţi, 
şi mai puţini 
pregătiţi

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
oraş există 729 de asociaţii şi 
doar 427 de administratori 
atestaţi. Tocmai de aceea, 
municipalitatea organizează 
un concurs de atestare a per-
soanelor care doresc să ob-
ţină calitatea de administra-
tori de imobile. Miercuri, 26 
noiembrie, este programată 
proba orală a examenului, 
la care se vor prezenta doar 
concurenţii care au reuşit să 
promoveze testarea scrisă, 
desfăşurată pe 19 noiem-
brie. Potrivit rezultatelor pu-
blicate pe site-ul Primăriei, la 
examenul de atestare s-au 
înscris 22 de gălăţeni, dintre 
care 11, adică jumătate, au 
fost respinşi, în urma punc-
tajelor mici obţinute.

Anca Melinte

Răfuiala 
capilor  
de instituţii  
şi gaura  
din drum

Bilă albă Asociaţiei 
„Dincolo de tăcere”, care 
continuă seria conferin-
ţelor naţionale „Autismul, 
complementaritatea me-
dicaţiei şi a tipurilor de 
terapii de recuperare”, 
demarată anul trecut. 
Într-o societate în care in-
cidenţa cazurilor de tul-
burări din spectrul autist 
este din ce în ce mai mare 
şi în care oamenii nu au 
apucat să afle destul de 
multe despre ceea ce 
înseamnă autismul, aso-
ciaţia îşi caută în continu-
are noi şi noi parteneri, 
pentru a dezvălui atât ce 
înseamnă autismul, cât şi 
aspectele practice legate 
de tratamentul copiilor 
cu această tulburare. Cu 
cât astfel de conferin-
ţe sunt mai dese, cu cât 
oamenii vor avea acces 
mai mult la informaţie 
şi păreri avizate, cu atât 
şansele de recuperare 
şi integrare ale copiilor 
cu tulburări din spectrul 
autist în şcolile de masă 
şi în societate sunt mai 
mari.

Bilă neagră Primăriei 
Tecuci şi Consiliului 
Judeţului Galaţi, pentru 
că îşi pasează responsa-
bilitatea reabilitării unui 
segment din DJ 251, 
drum care face legătura 
între municipiul Tecuci 
şi comuna Matca. Atât  
timp cât niciunul din-
tre şefii de instituţii nu 
acceptă că reabilitarea 
terenului intră în dato-
riile lui, cei care circulă 
pe drum suferă conse-
cinţele. În loc să anali-
zeze situaţia împreună, 
în folosul cetăţenilor, 
edilul Tecuciului, Daniel 
Ţuchel, şi preşedinte-
le Consiliului Judeţului 
Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, 
se ţin ţanţoşi de parcă ar 
fi o răfuială între ei, nu o 
problemă care îi vizea-
ză pe cetăţenii de rând. 
Oricum, e de-a dreptul 
absurd ca o autoritate să 
nu ştie dacă un drum îi 
aparţine ei sau altcuiva.

Nicoleta Onofrei

[ Pentru investiţii în infrastructură, Sibiul s-a împrumutat de trei ori 
la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare [ Galaţiul abia  
a semnat pentru primul credit BERD, dar n-a cheltuit nici împrumutul 
lăsat de Dumitru Nicolae [ În vreme ce Sibiul s-a apucat să-şi modernizeze 
transportul local în 2007, noi suntem abia la etapa de scris hârtii

Numele lui Klaus Iohannis a ajuns pe buzele românilor 
nu pentru mesajele sale politice, nu pentru apariţiile 
picante în presa mondenă sau în emisiunile de 

divertisment şi nici pentru prestaţiile în talk-show-uri, ci 
pentru modul în care a condus Sibiul. Înainte de a deveni 
preşedintele ales al României, Iohannis s-a dovedit un 
veritabil model de primar, demn de urmat la nivel naţional. 
Citindu-i rapoartele de activitate făcute publice pe site-ul 
Primăriei Sibiu, am descoperit că multe dintre soluţiile de 
succes ale Primăriei Sibiu sunt, în prezent, în implementare 
în Galaţi. Şi dacă la Sibiu au funcţionat cu succes, de ce n-ar 
funcţiona în oraşul nostru? Vă prezentăm, astăzi, câteva 
dintre măsurile şi soluţiile aflate în derulare la Galaţi, care 
au transformat Sibiul într-un oraş european invidiat.
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Din Sportul

gãlãþean

Şase echipe gălăţene, şase victorii
De 14 ani n‑am mai avut un weekend perfect

Sâmbătă a fost o zi superbă pentru sporturile de echipă din Galaţi, cu cinci victorii din tot atâtea posibile în 
primele două eşaloane, cum nu s‑a mai pomenit din anul 2000! Handbaliştii de la CSU au învins HC Argeş Piteşti 
într‑un derbi pentru promovarea în Liga Naţională, United s‑a impus în deplasare, la Călăraşi, în Liga I de futsal, 
voleibaliştii de la Arcada au trecut categoric de Steaua în prima ligă, baschetbaliştii de la Phoenix au câştigat la 
Brăila, iar fotbaliştii de la Oţelul au reuşit prima victorie în deplasare, la Piatra Neamţ. A şasea victorie pentru un 
weekend perfect a fost obţinută, ieri, de formaţia de fotbal feminin Oţelul, acasă, cu CSS Târgovişte.

Marian Căpăţînă

Halterofilul 
Valentin 
Dobrea,  
la „Europene”

* Gălăţeanul Valen­
tin Dobrea face parte 
din lotul României de‑
plasat la Campionatul 
European de haltere 
pentru juniori   mari 
(Under 20), competi‑
ţie care se desfăşoară, 
începând de astăzi, 
la Limassol (Cipru). 
Sportivul de la CSM 
Dunărea, pregătit de an‑
trenorii Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae, este 
multiplu campion na‑
ţional de juniori mari şi 
tineret şi câştigător al 
„Cupei României” la ca‑
tegoria 94 kg.

* CSM Dunărea a gă‑
sit o soluţie pentru pre‑
gătirea echipei de ho‑
chei de seniori, partici‑
pantă în Liga Naţională, 
pentru perioada de anul 
viitor în care Patinoarul 
din Galaţi va fi amena‑
jat pentru meciurile de 
tenis din Fed Cup (7‑8 
februarie) ale echipei 
României. Pentru a doua 
parte a lunii ianuarie şi 
începutul lunii februa‑
rie s‑a găsit înţelegere 
pentru un cantonament 
la Miercurea Ciuc, la un 
preţ rezonabil.

* Pe un traseu din 
incinta Plajei „Dunărea” 
s‑a desfăşurat în week‑
end un concurs de selec‑
ţie iniţiat de Federaţia 
Română de Atletism, 
intitulat sugestiv „Elevii 
de astăzi, campionii de 
mâine”. S‑au întrecut 
în alergări de rezisten‑
ţă peste 250 de copii, 
majoritatea veniţi din 
mediul rural, mulţi din‑
tre participanţi arătând 
reale calităţi pentru prac
ticarea atletismului. Co
piii de 11 şi 12 ani au 
alergat distanţa de 800 
de metri, iar cei de 13‑14 
ani au parcurs 1.500 de 
metri. Astfel de crosuri 
de selecţie au avut loc şi 
în alte 19 oraşe din ţară.

* Federaţia Română 
de Dans Sportiv a stabi‑
lit calendarul competiţi‑
onal pentru anul 2015. 
Dintre cele 51 de con‑
cursuri programate în 
intervalul 14 februarie 
‑ 6 decembrie, din ca‑
drul circuitului naţional, 
două se vor desfăşura 
la Galaţi: ”Cupa Beija 
Flor” pe 21 şi 22 martie, 
respectiv, ”Cupa Daniel 
Nechita”, pe 14 şi 15 no‑
iembrie.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fotbaliştii de la Oţelul au 
încheiat ziua de sâm‑
bătă la fel cum făcuseră 
toate celelalte echipe 

gălăţene din mai multe sporturi 
în orele precedente,  cu victorie, 
câştigând meciul din deplasare, 
cu Ceahlăul Piatra Neamţ, cu 1‑0.

Partida, una extrem de impor‑
tantă în cursa pentru evitarea re‑
trogradării, a fost dominată total 
de echipa gălăţeană, care şi‑a 

fructificat superioritatea prin 
golul marcat de Cristian Cristea, 
în minutul 56: pasă perfectă a 
lui Cernat, care l‑a lăsat singur 
cu portarul şi finalizare în plasă. 
La fel se petrecuseră lucrurile în 
minutul 12, tot cu o pasă a lui 
Cernat care l‑a lăsat pe Cristea 
doar cu portarul în faţă, dar ata‑
cantul a tras în bara transversală. 
Acelaşi Cristea a fost la câţiva 
centimentri de a reuşi cel mai 

frumos gol al campionatului în 
minutul 52, cu o „scăriţă” de la 
marginea careului, care s‑a oprit 
din nou în bara transversală, la o 
palmă de vinclu! Oţelul şi‑a mai 
creat şi alte numeroase situaţii 
clare de a marca, dar le‑a irosit şi 
a terminat meciul cu emoţii pen‑
tru acest 1‑0. Singurul aspect de 
reproşat celor de la Oţelul este 
că n‑au făcut 2‑0 pentru un final 
liniştit, deşi au dominat şi au avut 
numeroase oportunităţi.

 Aceasta a fost prima victorie 
din campionat de când echipa 

gălăţeană a fost preluată de an‑
trenorul Tibor Selymes şi toto‑
dată primul succes în deplasare 
al Oţelului în acest sezon al Ligii 
I. Deocamdată, Oţelul a urcat de 
pe ultimul loc două poziţii, dar 
Rapid şi CSM Iaşi, echipele depă‑
şite, încă urmau să joace în aceas‑
tă a 15‑a etapă a Ligii I! Cert este 
că, în cel mai important punct 
de reper, diferenţa până la locul 
12, primul deasupra zonei retro‑
gradării, s‑a redus de la şapte la 
patru puncte, indiferent de ce va 
fi în celelalte meciuri ale rundei. 

Patru puncte, acum chiar că par 
recuperabile! „Ştiu ce jucători 
am şi cât muncim, sunt convins 
că acești băieți vor aduce Oţelul 
deasupra liniei”, a declarat an‑
trenorul Tibor Selymes, la finalul 
jocului de la Piatra Neamţ.

 În următoarea etapă, Oţelul 
va juca tot în deplasare, cu „U” 
Cluj, sâmbătă, 29 noiembrie, de 
la ora 18.00.

Marian Căpăţînă
Sursa foto: Facebook  

FC Oţelul

Entuziasm la Oţelul,  
prima victorie în deplasare

Cristian Cristea, marcatorul Oţelului  
la Piatra Neamţ

Baschet
Băieţii de la 
Phoenix „U”, 
succes la Brăila

Echipa de baschet mas‑
culin Phoenix „U” a învins, 
sâmbătă, în deplasare, 
formaţia CS Cuza Sport 
Brăila, scor 88‑58 (25‑15, 
32‑16, 15‑7, 16‑20), într‑un 
meci din cadrul eşalonu‑
lui secund. Gălăţenii au 
reuşit să obţină a opta 
victorie din tot atâtea me‑
ciuri disputate şi continuă 
să se afle pe primul loc al 
Grupei A.

Au marcat pentru 
Phoenix: Cioacătă ‑ 21 
puncte, Vârnă ‑ 20 p, 
Pârlog ‑ 15 p, Brown ‑ 10 p, 
Bălănică ‑ 9 p, Tudorache ‑ 
7 p, Ostrogonaci şi Ţelinoiu 
‑ câte 3 puncte. Au mai 
jucat: Neguroiu, Badea, 
Mihăilă şi Chircă.

Altfel, echipa de bas‑
chet feminin Phoenix „U” 
va disputa astăzi, de la 
ora 13,00, în deplasare, cu 
Universitatea CSM Oradea 
‑ locul 12, ultimul meci 
din turul Ligii Naționale. 
Înaintea acestei partide, 
Phoenix „U” se află pe lo‑
cul şapte, la egalitate de 
puncte (19) cu Olimpia 
CSU Braşov.

Sonia Baciu

Fotbal Feminin
Oţelul, un nou 
recital ofensiv

Fetele de la Oţelul au 
susţinut, duminică, cel 
de‑al doilea meci din re‑
turul eşalonului secund, 
în compania formaţiei 
CSŞ Târgovişte, echipă pe 
care a învins‑o la un scor 
categoric: 10‑1 (în tur, 
Oţelul câştigase cu 4‑0). 
Golurile au fost marcate 
de Dinescu ‑ 4, Herczeg ‑ 3, 
Stratu, Solonca şi Mihaela 
Stan. În clasament, Oţelul 
are 22 de puncte din 24 
posibile şi un golaveraj de 
excepţie: 72‑2.

Gh. Arsenie

Liga a III‑a
Final de tur  
în eşalonul trei

Echipele din cel de‑al 
treilea eşalon de fotbal au 
susţinut meciurile ultimei 
etape a turului. Sporting 
Lieşti a reuşit doar o ega‑
litate cu Petrolul Roman, 
scor 1‑1 (0‑1), prin golul 
marcat de Bogoş. Gazdele 
au jucat în formula: Coviţ 
‑ Filimon (Anastasie), 
Nastea, Daniel Voicu, 
Bălan ‑ Stoica (Dorojan), 
Adamache, Iordache, 
Bogoş, Bahnaşu ‑ Dragoş 
Voicu.

Oţelul II a jucat în de‑
plasare, cu Gloria Popeşti 
Leordeni, părăsind tere‑
nul învinsă, scor 4‑2 (1‑1). 
Gălăţenii au egalat la unu, 
printr‑un autogol, cea de‑a 
doua reuşită aparţinându‑i 
lui Bârlădeanu. Antrenorul 
Sorin Haraga a aliniat „un‑
sprezecele”: Vlasie ‑ Marus, 
Gâţă, Moglan, Silviu Ilie 
‑ Miron, Berti (min. 56 
Ionuţ Constantinescu), 
Adăscăliţei, Dumitru (min. 
20 Rusu; min. 80 Ciurea) ‑ 
Bârlădeanu, T. Stan.

Metalosport  avea o 
misiune grea, cu Delta 
Tulcea ‑ liderul seriei, re‑
uşind un meci disputat 
multă vreme sub semnul 
echilibrului. Un  rezultat de 
egalitate ar fi fost echitabil, 
dar o greşeală de arbitraj a 
condus la marcarea unicu‑
lui gol al partidei. În min. 
29, o neînţelegere între 
central şi tuşier, un aut a 
fost transformat în corner, 
fază din care s‑a înscris 
unicul gol: scor final 0‑1. 
A fost şi un henţ în careul 
tulcean, infracţiune nepe‑
nalizată, la 0‑1. Antrenorul 
Pavel Vlad a folosit jucăto‑
rii: Popovici ‑ Toma, Preda, 
Sandu, Popa, Cireaşă ‑ 
Tache, Manea, Tudose, 
Frunză ‑ Mihu. Au mai 
intrat: Lupu, Negoescu, 
Matei şi Butunoiu.

 Gh. Arsenie

Volei

Arcada Galaţi  
a învins categoric Steaua

Echipa gălăţeană din prima 
ligă de volei masculin, Arcada, a 
primit replica celor de la Steaua, 
în etapa a şaptea, echipă pe care 
a întrecut‑o destul de uşor: 3‑0 
(20, 16, 16). Temerile de sâmbătă 
seară au fost alungate repede, 
încă de la primele schimburi de 
mingi fiind vizibilă superioritatea 
echipei gălăţene. Primul set nu a 
fost câştigat prea uşor, replica 
bucureştenilor menţinând echi‑
librul până la un anumit punct: 

6‑3, 8‑5, 10‑10, 15‑15 şi 18‑18. 
De aici, Arcada a sprintat spre 
câştigarea setului, adjudecat cu 
25‑20. Cel de‑al doilea act a fost 
fără cine ştie ce istoric: 9‑4, 18‑11, 
25‑16. O desfăşurare similară a 
avut şi al treilea set, câştigat de 
Arcada tot la 16.

 Antrenorul Marian Apostu 
a declarat după această a treia 
victorie consecutivă că aşteaptă 
de la echipa sa continuitate în 
obţinerea de rezultate favorabi‑

le, mai ales că urmează o serie de 
jocuri foarte grele. „A fost o vic‑
torie importantă, reuşită destul 
de lejer. Însă, ce urmează nu va 
fi deloc uşor, ne aşteaptă patru 
meciuri cu o cu totul altă încăr‑
cătură şi trebuie să demonstrăm 
că ne aflăm pe drumul cel bun. 
În următoarele etape vom juca, 
în ordine, la SCM Craiova, acasă 
cu Dinamo, apoi încă o deplasa‑
re grea, la Explorări Baia Mare, şi 
din nou meci acasă, cu Phoenix 
Şimleu Silvaniei. Trebuie să scoa‑
tem puncte pentru o poziţionare 
mulţumitoare la finalul turului”, a 
spus Apostu.

 Arcada a jucat în formula 
standard ‑ Zupanc, Radovici, 
Dumitrache, Cosici, Bartha, 
Cristudor şi „liberoul” Ghimeş, 
tehnicianul gălăţean operând o 
singură schimbare, cu Paşcan în 
locul lui Dumitrache.

Gh. Arsenie

Pas uriaş spre promovare

CSU, derbi câştigat în ultimele două minute
Echipa masculină de handbal 

CSU Galaţi a obţinut o victorie 
extrem de importantă în dru‑
mul său spre promovarea în Liga 
Naţională, sâmbătă, într‑un meci 
derbi pentru şefia Seriei A a eşa‑
lonului secund. CSU a învins pe 
teren propriu, scor 19‑17 (12‑12), 
pe HC Argeş Piteşti, într‑un joc 
din cadrul etapei a 11‑a.

 CSU aborda acest meci după 
opt victorii consecutive, singura 
înfrângere fiind cea din prima 
etapă, la Iaşi, în timp ce adversa‑
ra, HC Argeş, avea tot un singur 
eşec pe teren, cu o altă candi‑
dată la primul loc, CSM Ploieşti. 
În clasament, echipa piteşteană 
avea însă numai victorii, după ce 
Comisia de Apel a federaţiei de 
specialitate i‑a acordat acum pa‑
tru zile victoria la “masa verde”, 
cu 10‑0, la jocul pierdut pe teren 

propriu cu CSM Ploieşti. Astfel, 
CSU aborda acest meci de pe 
primul loc, la egalitate de puncte 
cu adversarii, dar golaveraj net 
superior.

 Situaţia din clasament s‑a vă‑
zut din plin pe teren, meciul fiind 
foarte echilibrat, disputat într‑o 
tensiune maximă, în special în 

ultimele minute, când s‑a decis 
învingătoarea. Oaspeţii au fost 
superiori în prima parte a me‑
ciului, au condus cu 8‑5, gălăţe‑
nii reuşind cu mari eforturi să le 
oprească desprinderea şi să intre 
la pauză la egalitate, scor 12‑12.

 Începutul părţii secunde 
le‑a fost favorabil celor de la 

CSU, care au ajuns să conducă 
cu 15‑13 (min. 37), însă Argeşul 
a revenit puternic. Astfel, în mi‑
nutul 47 scorul era 15‑17, iar din 
acel moment a urmat un duel al 
defensivelor, câştigat cu multă 
trudă de către gălăţeni. HC Argeş 
n‑a mai marcat deloc până la fi‑
nal, timp de aproape 13 minute, 
iar CSU a egalat în minutul 52. 
Au urmat şapte minute extrem 
de tensionate, fără gol, până la 
reuşita de 18‑17 din penultimul 
minut, de pe extrema dreaptă, 
cu Vlad Avram marcator pentru 
CSU. Portarul Florin Andronic s‑a 
opus atacului oaspeţilor pentru 
egalare când mai era o jumătate 
de minut, pentru ca Dospinescu 
să alunge orice emoţii, marcând 
pentru 19‑17 cu opt secunde în‑
aintea finalului.

 Pentru CSU (antrenor Mihai 

Pantea), au evoluat: Andronic ‑ 
Avram 1 gol, Şavlovschi, Ţigănaşu 
1, Bursuc 1, Şt. Ionel 1, Şahîn 1, 
Lăpuşneanu 3, Moldovanu 4, 
Ciobanu 2, Şerban 1, Dospinescu 
4, Mârşiu şi Frangulea.

 Astfel,  Universitatea  Galaţi  
rămâne pe primul loc, cu un 
avans de trei puncte în faţa celor 
de la HC Argeş şi la şapte puncte 
în faţa celor de la CSM Ploieşti. 
Precizăm că gruparea ploieştea‑
nă va juca în această etapă abia 
marţi seară, în deplasare cu CSM 
Focşani, şi are doar victorii pe te‑
ren, dar joc pierdut la „masa ver‑
de” cu HC Argeş, plus un punct 
penalizare.

 În etapa următoare, un nou 
derbi la vârf: CSM Ploieşti ‑ CS 
Universitatea Galaţi.

Marian Căpăţînă

Campionatul Ligii I de futsal 
şi‑a consumat meciurile primei 
etape din retur, gălăţenii de la 
United jucând sâmbătă, în de‑
plasare, cu  Dunărea Călăraşi, una 
dintre echipele redutabile pe te‑
ren propriu. Gazdele au încercat 
şi o mică şicană, programând 
meciul la o oră nepotrivită, dimi‑
neaţă, încercând să diminueaze 
potenţialul gălăţenilor. Calculele 
călărăşenilor nu au dat roade, 
sportivii antrenaţi de David 
Asandei având o evoluţie bună, 
graţie căreia şi‑au trecut în cont 
al şaptelea succes din deplasare 
din tot atâtea partide jucate pe 
teren străin. United s‑a impus 
cu 3‑2 (2‑1), prin golurile marca‑
te de Cojoc, Ivan şi Jovanovici. 

„Jucătorii noştri au făcut totul 
pentru un rezultat favorabil şi 
a ne menţine invincibilitatea 
în deplasare. Băieţii au resimţit 
oboseala deplasării precedente, 
de la Tg. Mureş, dar prin respec‑
tarea planului tactic totul a ieşit 
foarte bine”, ne‑a declarat antre‑
norul David Asandei. Acesta a 
folosit la Călăraşi următorii jucă‑
tori: Toniţă, Salichi ‑ Cojoc, Ivan, 
Burdujel, Jovanovici, Crăciun, 
Tudose, Cireş şi Iorga.

În clasament, United a urcat 
pe poziţia a treia, cu 25 de punc‑
te (golaveraj 52‑27), iar în urmă‑
torul meci va juca pe teren pro‑
priu, cu CSMS Iaşi, echipă pe care 
a învins‑o în tur cu 5‑1.

Gh. Arsenie

United, în Liga I de futsal

Încă o victorie 
pentru „Regina 
deplasărilor”

Fotbal - Liga I

[ Echipa gălăţeană a dominat categoric  
pe Ceahlăul şi s‑a impus cu 1‑0 la Piatra Neamţ 
[ Golul a fost marcat de Cristea, care a trimis 
şi de două ori în bară [ Roş‑alb‑albaştrii  
s‑au apropiat la patru puncte de primul loc  
de deasupra zonei retrogradării

CEAHLĂUL P. NEAMŢ - OŢELUL GALAŢI 0‑1 (0‑0)

 Meci disputat sâmbătă, în etapa a 15‑a din Liga I
 Stadion „Ceahlăul”, spectatori 500
 A marcat: Cristea ’56
CEAHLĂUL: Calancea ‑ Ţepeş, Marc, Gorea, Slavickas ‑ Onciu 

(Pavel, min. 47), Tăbăcariu ‑ Chitoşcă (Popadiuc, min. 58), Ştefănescu 
(Mîndrușcă, min. 63), Margină ‑ Cîrjan. Antrenor Florin Marin.

OŢELUL: Hotoboc ‑ Murgoci (Milea, min. 87), Leca, Mişelăricu, 
Popescu ‑ Karlik, Tavares (Cucu, min. 52) ‑ Grădinaru, Cernat, Popa 
(Jula, min. 77) ‑ Cristea. Antrenor Tibor Selymes.

Cartonaşe galbene: Tăbăcariu ’59, Vaidas ’74 / Murgoci ’87
Arbitri: Robert Dumitru (Sf. Gheorghe) ‑ central; Octavian Şovre 

(Oradea) şi Ciprian Danşa (Oradea) ‑ asistenţi.
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Cerere respinsă
Afaceristul 
Mircea Jîtea  
a vrut să‑şi 
mute dosarul

Afaceristul vrâncean 
Mircea Liviu Jîtea a solicitat 
Curţii de Apel strămutarea 
dosarului penal pe care‑l 
are pe masa judecătorilor 
Tribunalului. Curtea i‑a res‑
pins însă cererea, decizia 
fiind definitivă. Jîtea şi alţi 
20 de inculpaţi au, din au‑
gust 2013, un proces penal, 
după ce au fost acuzaţi de 
procurorii DIICOT Galaţi 
de contrabandă cu alcool. 
Prejudiciul adus statului a 
fost estimat de procurori la 
circa 58 de milioane de lei. 
Următorul termen de jude‑
cată va fi pe 8 decembrie.

Maria Fabian

Condamnat  
la un deceniu 
de închisoare
Ciochină  
îşi aşteaptă 
de jumătate 
de an sentinţa 
definitivă

Vasile Ciochină, con‑
damnat la un deceniu 
de puşcărie pentru că a 
accidentat doi poliţişti 
şi a fugit de la locul fap‑
tei, are aproape jumăta‑
te de an de când speră 
ca instanţa să‑i schimbe 
sentinţa. 

El a atacat decizia pri‑
mei instanţe la Curtea 
de Apel, însă, deocam‑
dată, judecătorii sunt 
în faza la care aşteaptă 
probe pe care să le ana‑
lizeze.

Anul trecut, Vasile 
Ciochină a fost eliberat 
din penitenciar, cu un 
rest de 661 de zile de în‑
chisoare. 

Astfel, orice altă în‑
călcare a legii i‑ar fi adă‑
ugat aceste câteva sute 
de zile la noua condam‑
nare. În ciuda acestui 
aspect, Ciochină a urcat 
la volanul unei maşini, 
deşi nu avea permis de 
conducere. 

Şi‑a dorit doar o plim‑
bare cu iubita lui, însă la 
un filtru al Poliţiei a in‑
trat în panică, a accela‑
rat şi nu a oprit la sem‑
nalul oamenilor legii. 

A început apoi o ur‑
mărire ca în filme, cu 
filtre sparte, care s‑a 
soldat cu avarierea ma‑
şinilor de Poliţie şi cu 
rănirea a doi oameni ai 
legii. Iniţial, Ciochină a 
scăpat cu fuga, un alt in‑
divid a luat totul asupra 
lui, dar, sub „asediul” 
poliţiştilor, acesta a dat 
înapoi. Ulterior s‑a ajuns 
la Ciochină, care a fost 
acuzat de tentativă de 
omor deosebit de grav.

Maria Fabian

Dosarul ex‑şefului poliţiei Combinatului
Procesul se va relua în decembrie

Dosarul fostului şef al poliţiei Combinatului, Vasile Hulea, a fost 
amânat pentru data de 4 decembrie. Procesul se judecă la ultima 
instanţă, Curtea Supremă, singura care mai poate schimba ceva din 
condamnarea la şase ani de puşcărie a lui Hulea. În 2010, DIICOT 
Galaţi a trimis în instanţă 44 de inculpaţi, acuzaţi de furturi de pe 
platforma Combinatului.

Maria Fabian

Prinşi în flagrant delict
Voiau să fure de la colegiu

Patrula mobilă de pe raza Secţiei 4 a Poliţiei Locale a identificat un grup 
de patru tineri din judeţul Galaţi, cu vârste cuprinse între 20 şi 23 de ani, care 
încerca să forţeze uşile garajelor de pe strada Feroviarilor. Aceştia au recu‑
noscut că intenţionau să pătrundă, prin escaladarea gardului împrejmuitor, 
în incinta bazei sportive a Colegiului Tehnic „Paul Dimo”, pentru a sustrage 
elemente metalice. Cazul a fost predat poliţiştilor Secţiei 4.

Teodora Miron

Cercetările penale în 
ceea ce priveşte deja ce‑
lebrul dosar „Corupţie 
la SNCFR” scot la iveală 

amănunte interesante despre mo‑
dul cum se puneau la calea aface‑
rile cu statul. Procurorii DNA Cluj 
au explicat, în referatul propunerii 
de arestare a celor şapte inculpaţi 
din dosar, că distrugerea căii ferate 
Galaţi ‑ Tuluceşti (prin alunecarea 
malului Brateşului, în 2013) s‑ar fi 
transformat într‑o afacere penală 
din care s‑ar fi câştigat în mod ne‑
cuvenit zeci de milioane de lei.

„Cap de pod” ‑  
directorul Regionalei Galaţi

Procurorii afirmă că Adriian 
Ştefan (directorul Transferoviar) a 
„muncit” din greu pentru a‑l atrage 
pe Laurenţiu Seceleanu (directo‑
rul Regionalei CFR Infrastructură 
Galaţi) într‑o combinaţie care pare 
a fi deosebit de profitabilă. Banii, 
care ar fi fost direcţionaţi către fir‑
mele „aflate în cercul de interes al 
lui Seceleanu”, dar şi favorurile pen‑
tru fiica şi ginerele său, l‑au aşezat 
pe Seceleanu în mijlocul unui scan‑
dal penal, anchetat de procurorii 
DNA Cluj.

Anchetatorii arată, în referatul 
propunerii de arestare, că de‑a lun‑
gul perioadei mai ‑ februarie 2013, 
Seceleanu ar fi acordat Societăţii 
Transferoviar Grup sprijin pentru re‑

pararea liniei ferate de la Tuluceşti.
Documentul arată şi împrejură‑

rile în care s‑a ajuns ca o alunecare 
de teren să fie transformată într‑o 
veritabilă afacere. „Defecţiunile 
survenite în urma precipitaţiilor 
abundente şi instabilităţii solului au 
condus în 22.02.2013 la o alunecare 
de teren cu cedări de terasament, 
lărgirea ecartamentului şi şerpuirea 
liniei la km 5+100 ‑ 5+670, la 8 km 
de staţia Tuluceşti, în direcţia Galaţi, 
daunele fiind evaluate iniţial la cir‑
ca 500.000 lei”, descriu procurorii, 
în referatul lor, dezastrul din care 
cei implicaţi preconizau să câştige 
mult mai mult.

500.000 se transformă  
în 3,6 milioane

Consiliul Tehnico‑Economic al 
CREIR CF Galaţi, unde preşedinte 
era Laurenţiu Seceleanu, a aprobat 
documentul ce aviza lucrările nece‑
sare redeschiderii circulaţiei ferovi‑
are pe ruta Galaţi ‑ Bârlad. Valoarea 
estimată era însă de şase ori mai 
mare decât estimarea iniţială, ajun‑
gând la „3.675.965 de lei, fără TVA, 
adică 838.553 de euro”, arată cei de 
la DNA Cluj.

Tot anchetatorii mai scriu că 
există „indicii rezonabile că valoa‑
rea lucrărilor a fost majorată în ve‑
derea diminuării artificiale a masei 
impozabile a SC Transferoviar Grup 
SA”. Procurorii arată că această so‑

cietate a atribuit o parte din lucrări, 
ulterior, firmelor „aflate în cercul de 
interese al lui Seceleanu Laurenţiu”.

Tot cei de la DNA Cluj arată ce 
a revenit apoi firmelor din „cercul” 
lui Seceleanu: „Ridicări topo către 
SC Elipsoid SRL Galaţi, achiziţia 
de materiale de la SC Optim Serv 
2005 SRL şi SC Extract Impex 2007 
SRL ‑ societăţi recomandate de că‑
tre Seceleanu Laurenţiu lui Ştefan 
Adriian”.

Seceleanu: „Eu am rezolvat  
ce trebuia rezolvat”

Pentru a obţine banii, consem‑
nează cei de la DNA Cluj, „Seceleanu 
Laurenţiu a acţionat sistematic 
pentru sprijinirea şi protejarea in‑
tereselor SC Transferoviar Grup SA, 
efectuând numeroase intervenţii în 
sprijinul societăţii comerciale repre‑
zentate de Ştefan Adriian, atât asu‑
pra subordonaţilor săi din cadrul 
Regionalei Galaţi, cât şi asupra unor 
persoane angajate în cadrul altor 
instituţii publice”. Cu scopul de a 
dovedi cele scrise în referat, procu‑
rorii DNA ataşează o interceptare 

din 18 martie 2013. Convorbirea se 
poartă între Laurenţiu Seceleanu şi 
Adriian Ştefan, cel care reprezenta 
interesele Transferoviar Grup.

„Seceleanu Laurenţiu: Eu am 
rezolvat ce trebuia rezolvat.

Ştefan Adriian: Da.
S. L.: Şi...
Ş. A.:   Păi, nu ne întâlnim cu 

domnul la 18? La cât?
S. L.: Păi, cam aşa, eu l‑am sunat 

şi a zis că aşteaptă telefonul meu.
Ş. A.: Oricând. Din momentul 

ăsta îi OK.
Ş. A.:   Că trebuie să vedem ori 

cu Hamza, ori cu careva să stăm de 
vorbă, că de fapt acolo se pare că va 
merge... ă... toată problema. Pentru 
că instituţia prefecturii este repre‑
zentantul guvernului în teritoriu.

S. L.: Da.
Ş. A.: Iar guvernul nu poate să 

participe la treaba asta cu... ă... să 
bugeteze aşa ceva şi atunci asta va 
fi bugetat către consiliul judeţean.

S. L.: Păi, vorbim după-amiază.
Ş. A.: Da, numai zic să ştii aşa, să 

te gândeşti la... la  problemă.
S. L.: Da, da, da, gândim.”
„Hamza Cornel îndeplineş‑

te funcţia de vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean   Galaţi”, mai 
arată procurorii DNA.

Hamza: „Ne‑au cerut  
ajutorul, dar nu s‑a materializat”

L‑am contactat pe Cornel 
Hamza, pentru a ne lămuri care a 
fost contextul în care a luat legă‑
tura cu Seceleanu, inculpat acum 
într‑un dosar de corupţie.

Vicepreşedintele CJ Galaţi a 
afirmat că nu are nicio legătu‑
ră cu afirmaţiile lui Seceleanu. 
Ne‑a explicat că surparea de la 
Tuluceşti, din februarie 2013, a 
fost o situaţie de urgenţă. „S‑au 
făcut intervenţii, au fost discu‑
ţii, au cerut ajutor şi la Consiliul 
Judeţului, dar din câte ştiu nu s‑a 
materializat nimic”, ne‑a declarat 
Hamza.

Rămâne de văzut cum se va fi‑
naliza ancheta procurorilor DNA 
Cluj, care a acordat şi Galaţiului 
mai bine de 20 de pagini în refe‑
ratul prin care a solicitat aresta‑
rea inculpaţilor.

Maria Fabian

Dosarul „Corupţie la SNCFR”

Acuzaţii de fraudă la refacerea 
căii ferate Galaţi‑Bârlad

[ Procurorii DNA afirmă, în referatul de arestare  
a inculpaţilor, că preţul lucrărilor a fost umflat de şase ori 
[ În interceptările făcute în dosar apar o serie de referiri 
la Cornel Hamza, vicepreşedintele CJ Galaţi [ Politicianul 
gălăţean ne‑a declarat că a fost contactat de reprezentanţii 
SNCFR, dar că au fost simple discuţii privind înlăturarea 
efectelor unei alunecări de teren catastrofale

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita‑
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati‑instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, mon‑
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99838)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi‑
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu‑
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu‑
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Rulouri exterioare‑ jaluzele. 
Preţuri minime‑ montaj profesi‑
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• Execut amenajări interioare şi ex‑
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali‑
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termo‑
izolaţii, tâmplărie Al‑PVC, demo‑
lăm‑ zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări‑ decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi‑
oare. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien‑
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă‑
uri hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faian‑
ţă, parchet. Execuţie şi montaj tâm‑
plărie PVC. 0745516410. (130987)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039 A
rh
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Prestări Servicii
• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063. (132055)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(132203)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
ceramică şi metalică, tablă zincată, 
dulgherie mansarde, izolaţii carton 
şi polistiren, sisteme pluviale şi ac-
cesorii. Toate tipurile de reparaţii 
de urgenţă, echipă de profesionişti 
în domeniu. Discount 15% în limita 
stocului. 0733399038, 0747426986. 
(132315)
• Amenajări, reparaţii la cheie, to-
tul pentru casa ta, negociabil, 
rapid. Cerem/ oferim seriozitate. 
0740260961. (132346)

• Expert contabil, ofer servi-
cii complete de contabilita-
te şi resurse umane. Telefon 
0744516770. (132543)

• Instalator autorizat: montări cen-
trale termice, instalaţii termice şi sa-
nitatre, debranşări. Rel. 0753953742. 
(132561)
• Hidroizolaţii termosudabile, înve-
litori ţiglă metalică, uluce, burlane, 
scurgeri pluviale, sifoane pardosea-
lă. 0728472049. (132601)
• Montăm uşi metalice, MDF, rabata-
bile garaj, lambriu, parchet, scafe ri-
gips, glafuri tencuite, pereţi cortină. 
0728472049. (132602)
• Montăm boilere, calorifere, cabine 
duş, chiuvete, căzi, mobilier baie, 
sifoane pardoseală. 0728472049. 
(132603)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (132626)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (132627)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (132637)

Cereri de Serviciu
• Menaj, dus- adus copilul de la 
grădiniţă/ şcoală; îngrijire copii. 
0749430292. (132362)

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)
• Vând Cielo 1200 E. 0741110066. 
(131777)
• Vând Skoda Octavia stare excelen-
tă, 2007, unic proprietar, 4800 euro 
negociabil. Telefon: 0744517280. 
(132536)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclu-
siv defecte. Telefon 0745353977. 
(132523)

Vânzări Diverse
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 
0757835548, 0720987271. (131109)
• Vând loc veci Eternitatea, 3500 lei. 
0722337411. (131549)
• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• 2 porci de vânzare, fiecare a câte 
250 kg. 0742589978. (132060)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plă-
ci beton. 0731325221. (132334)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT în-
călzirea radiantă. 0731325221. 
(132336)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Telefon 
0727832604. (132438)
• Vând seminţe floarea soarelui, pes-
triţe. 0746808051. (132461)

• Vând 2 saltele 200/900, foarte 
bune, negociabil. Tel. 0734067630. 
(132630)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(129932)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• SC Informatica Feroviară SA- 
Agenţia Galaţi scoate la vânzare 
prin licitaţie publică echipamente 
pentru tehnica de calcul, auto Dacia 
1307 şi alte active defecte, pentru 
care s-a obţinut aprobarea de scoa-
tere din funcţie şi casarea. Licitaţia 
va avea loc în data de 10.12.2014, ora 
10.00, la sediul unităţii din Galaţi, str. 
Col. Nicolae Holban nr.13b, telefon/ 
fax 0236475452. Activele scoase 
la vânzare, regulamentul de licita-
ţie şi lista preţurilor de începere a 
licitaţiei pot fi consultate la sediul 
unităţii noastre începând cu data 
de 24.11.2014. Pot participa persoa-
ne fizice sau juridice, care până la 
deschiderea licitaţiei vor depune la 
comisia de licitaţie chitanţa de achi-
tare de cel puţin 15% din preţul de 
începere a licitaţiei echipamentelor 
pe care intenţionează să le achiziţi-
oneze Conform legislaţiei în vigoa-
re, dacă nu se îndeplinesc condiţiile 
minime de realizare a licitaţiei, aces-
ta se va repeta astfel: a doua licita-
ţie în data de 16.12.2014, ora 10.00; 
a treia licitaţie în data de 22.12.2014, 
ora 10.00. (132542)

Meditaţii
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)

Pierderi
• Pierdut brac german, pe fond 
maro, aflat în tratament, în zona 
Tirighina. Ofer recompensă. Telefon 
0740544484, 0740151178. (132522)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 
0744239644. (131722)

• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cumpăr firmă plătitoare TVA, fără 
datorii. 0758628329. (132437)
• Instituţie financiară oferim credite 
şi refinanţări rapide pentru pensi-
onari până la 75 ani. 0742979394. 
(132460)

Vânzări Garsoniere
• Vând- închiriez garsonieră, urgent, 
ieftin. Tel. 0741261381. (131627)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bloc Salcia 2, sc.2, et.4/4. 
Tel. 0740383769. (131165)
• 1 cam Aviatia, bloc mixt, balcon, 
stradal, 65.000Ron. 0745/526231 
(131583)
• NAE LEONARD 43MS-URI 
NEGOCIABIAL0749374726 (132621)

Vânzări 2 camere
•   Vând urgent 2 camere. 
0748647760, 0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• 2 cam Tiglina I, etaj 3, simplu, 
90.000Ron. 0745/526231 (131579)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, spatios, 
3 balc, 26.000Euro. 0754/267318 
(131581)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina 
I. 0730902494. (131603)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Micro 19- lângă Spital. 
0741110066. (131775)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 38, parter. Tel. 
0740238306. (132077)
• P.F. urgent 2 camere Micro 20, de-
comandate, renovat, utilat, mobilat, 
G,F, parchet laminat, AC, CT; 38000 
E. 0741651458. (132096)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţiri, etaj 3, 
Nae Leonard, 38000 euro nego-
ciabil. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (132274)
• Urgent! 2 dec. M39, parter, 42 
mp, renovat, CT, persoană fizică. 
0749477771. (132327)
• 2 sdec Ţig.3, renovat, et.4, 115000 
lei. 0745914848. (132328)
• Vând apartament 2 camere Faleză, 
bloc nou Vega, 5/7, preţ 57000 euro. 
Telefon 0753378518. (132376)
• Vând apartament 2 camere, de-
osebit, complet mobilat, utilat, 
Micro 17. Telefon 0720585029, 
0758183878. (132430)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 2 balcoane, 53 mp, Micro 
19, bl. J, et. 3, fără îmbunătăţiri, 
36000 euro negociabil. Telefon 
0752290811. (132434)
• 2 decomandate M19, 2/4, 95000 
lei. 0744193829. (132475)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, et. 1, 70 mp, balcon pe toa-
tă suprafaţa, 52000E. 0720962101. 
(132481)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 19, et. 1, L2, renovat, 80000 
neg. Tel. 0749041318. (132489)
• 2 camere bloc L3, Micro 19. 
0757180016. (132497)
• Mazepa, et.1/4, liber, ultraîmbu-
nătăţit, CT, bucătăria: M+U nou. 
0742895320. (132533)
• Siderurgiştilor, etajul 1, deco-
mandat, 35000 euro. 0756633251. 
(132569)
• 2 decomandate, zona centrală, 2 
balcoane, 35000 euro. 0743390207. 
(132570)
• 2 camere Ţiglina 2, renovat, 54 
mp, etaj intermediar, 29500 euro. 
0754494387. (132593)

Vânzări 3 camere
• 3 dec SID-Vest, etaj 4, TP, spatios, 
70 mp, 150.000Ron. 0745/526231 
(131582)
• P.F. urgent 3 camere ICFrimu, de-
comandate, 2 băi, curat, 47000 E. 
0741651458. (132095)
• Ofertă! Mazepa 2, 67 mp, liber, 
159.000 ron. 0755.306.495. (132248)
• 3 semidecomandate M19, 4/4, 
110000 lei. 0744193829. (132474)
• Micro 38, etajul 1, 54 mp, 120.000 
ron neg. 0755.306.495. (132482)
• Vând apartament 3 camere, 
Regiment 11 Siret, bloc G1, et.7/10, 
40000 E ngociabil. 0724306607. 
(132556)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 decomandate, stradal, et.1, 3 bal-
coane, 2 băi, 100 mp. Preţ discuta-
bil. 0747700547. (132591)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice zonă, 
cash. 0747.708.566. (131930)
• CUMPAR URGENT 3,4, CAMERE, 
0723247205 0749374726 (132624)

Vânzări Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (130438)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 
800 mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 
2 băi, Vânători -Odaia Manolache, 
40000 E neg. 0743681382. (131275)

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 mp 
şoseaua principală, 125000 euro ne-
gociabil cash sau 135000 euro la va-
riante apartament+ diferenţă Galaţi 
sau Bucureşti sau teren arabil. 
0753456130, 00393293854885. 
(131290)

• Vând vilă Şendreni pe teren propri-
etate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul 
de vile Şendreni, zonă excepţiona-
lă la şosea, SC 180 mp, ST 700 mp, 
toate utilităţile în casă, negociabil. 
0753104134. (131655)
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, negociabil. 
0757541299, 0773867312. (131683)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(131720)

• Vând casă str. Unirii, suprafaţă 
370 mp, îmbunătăţiri, preţ 60000 
E negociabil, colaborare agenţii. 
0753704322, 0757457344. (132017)
• Vând casă Galaţi, 310 mp, 40000 
E. Tel. 0743949797, 0741319375. 
(132035)
• Case de vânzare. www.metrore-
sidence.ro Tel. 0741010010. (132338)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(132422)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(132423)
• Casă P+1, Micro 17, ST- 400, SC- 250, 
mobilată. Preţ 480000 negociabl. 
0746752060. (132525)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (132604)
• SENDRENI P+M CARTIER VILE LA 
GRI 0749374726 (132619)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)
• Cumpăr casă în Galaţi, ofer maxim 
75000 euro. Telefon 0746814755. 
(132381)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (130446)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(130994)
• Închiriez apartament mobilat / 
nemobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier (lux), Centru. 0758155646. 
(131591)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757778411. (132026)
• Apartament două camere mobilat, 
utilat. Tel. 0755162990. (132041)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat şi utilat complet; termen 
lung. Tel. 0766310369. (132149)
• Primesc în gazdă elev, elevă sau 
student, studentă. 0740319164. 
(132179)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (132267)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat, 
150 E. 0745914848. (132329)
• 3 camere dec. Ţig.I, et.1, mobilat, 
utilat. 0745914848. (132330)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0749305127. (132339)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I, parter. Tel. 0757912168. 
(132373)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A8, et.1. 0745361207. (132389)
• Închiriez 1 cameră mobilată. 
0748278789. (132390)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0741642074. (132431)
• Închiriez garsonieră la persoa-
ne fizice sau juridice. 0747155044. 
(132496)
• Închiriez pe termen lung garsonie-
ră „Muncă şi Artă”, mobilată, 600 lei 
+1000 lei garanţie. Tel. 0740787827. 
(132498)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Spaţiu birou, Ţiglina I, stradal 
Brăilei, garsonieră 25 mp, A6, et.1, 
renovată. 0747999950. (132589)
• 2 dec Nae Leonard, mobilat si uti-
lat, 700Ron. 0754/267318 (132616)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (132633)

• Închiriez apartament Mazepa, mo-
bilat, utilat modern, 250 E, preţ fix. 
Tel. 0747655372. (132640)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte par-
care 1000 mp. 0744277081. 
(130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mo-
chetă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat 
lux, Mic.19. 0761633655. (130785)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. Gării. 0741110066. (131776)
• Spaţiu Micro 20, cu vad bun, 50 
mp. 0757688443. (132190)
• Închiriem spaţii pentru birouri, 
cazare camere mobilate/ nemo-
bilate. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (132276)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• 400 euro, 4 camere la casă, 95 mp 
sau 150 euro, 3 camere, 65 mp, bi-
rouri/ depozit. Tel. 0743182368. 
(132538)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (132559)

• Închiriez spaţiu stradal. 
0741171125. (132576)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (131741)
• P.F. vând teren Şendreni, zona vile-
lor lângă han, 890 mp. 0741651458. 
(132097)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (132266)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (132275)
• Vând 5 ari vatră casă, com Smârdan. 
Tel. 0748995832. (132287)
• Vând teren Fileşti, după calea fera-
tă, suprafaţă 700 mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0753370900. (132323)

• Vând teren comuna Vânători, 8 
euro/ mp. 0723342410. (132457)

• Vând teren 500 mp, zona stadion 
Portu Roşu, pentru construcţie P+, 
preţ 30000 E neg. Tel. 0721049409. 
(132467)
• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 
35EURO 0749374726 (132618)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren, zona străzi Lozoveni, 
Grădina Veche, Poşta Veche, Dr. 
Carnabel, minim 600 mp, deschide-
re minim 15 m. Relaţii la 0749511815. 
(132255)
• Cumpăr teren arabil. Telefon 
0746814755. (132382)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

S.C. APATERM S.A. Galati, 
prin executor judecatoresc FLORIN BADIU, 
asociat in cadrul B.E.J.A. MICU CONSTANTIN si 
BADIU FLORIN, aduce la cunostinta generala 
ca in data de 03.12.2014, orele 10,00, la adresa 
din Galati, strada Brailei nr. 157, bloc A7, parter, 
ap.16, vinde prin licitatie publica imobilul 
situat in Galati, strada Barbosi  nr. 27, bloc L, 
sc.1,  ap.4. Pretul de pornire a licitatiei este de 
67.700 lei. Relatii suplimentare la telefoanele 
0236/321822, 0752114744.

Mica Publicitate

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Piaþa
Imobiliarã
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Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând afacere la cheie, service auto 
complet utilat -mecanică, preţ 5000 
E +300 E chirie/lună. 0757659846. 
(132202)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (126831)

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, aspect 
plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)
• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. 
(130266)

• SC ROMPILOT SA angajează 
PILOT MARITIM ASPIRANT pe sec-
torul Radă Sulina- Km 175. Tel/ fax 
0236496662. (130303)
• SC Napoleon angajează urgent 
vânzătoare bar. 0766721233, 
0745984833. (130395)

• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (131250)

• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)

• Angajez croitoreasă, cu experien-
ţă. Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)

• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct de 
lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.Relatii 
la tel.0757065426. (131671)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062. (131684)
• Cautam personal calificat si neca-
lificat pentru Spania si Germania, 
soferi, constructii, fabrici. Mai 
multe informatii la 0762.964.619; 
0740.784.847; 0722.775.695, de luni-
vineri intre 9-17. (131685)

• Angajăm patiseri cofetari şi ne-
calificaţi. Telefon 0755114037, 
0744828892, între orele 10,00-16,00. 
(131743)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiec-
tant inginer construcţii, maistru 
confecţii metalice, maistru in-
stalator. Cerinţe: experienţă în 
domeniu minim 5 ani. CV-urile 
se pot depune la sediul firmei 
Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 63 sau prin email: office@cri-
omecsa.ro (131771)

• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)
• Angajez contabilă cu experienţă şi 
cunoştinţe până la balanţă pe pro-
grame proprii. Interviurile au loc, în-
tre orele 10,00-17,00, în str. Lemnari 
nr.9, vis-a-vis de en-groul de legu-
me şi fructe din str. Basarabiei. CV-
urile se trimit la email: angajari@
bettycom.ro (131912)

• Casa Gustului angajează ajutor bu-
cătar, barman şi ospătar. Relaţii după 
ora 10,00 la telefon 0748062168. 
(131918)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
menatr. Tel. 0724148490. (131936)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (131956)
• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori, pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (131960)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ricevi 
bonus uno stipendio in più ! 
Inviare CV all`indirizzo e-mail 
office.comdata@gmail.com . 
Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Port. Telefon 0741203113. (132062)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(132067)
• Angajez operator jocuri electroni-
ce, de preferinţă pensionar cu expe-
rienţă. Tel. 0742065467. (132068)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru lucrări de 
confecţionat, montat, asamblări 
nave, cititor de plan construcţii 
navale. Salariu motivant şi posi-
bilitate contracte în străinătate. 
0743128651. (132069)

• SC angajează dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0726.562.735. (132092)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(132107)
• Angajam muncitori pentru lucrari 
de dulgherie si montaj tigla metali-
ca. Tel 0766317949. (132111)
• Angajez şofer pe Volvo 8x4 sau 
Volvo articulată. 0752329048. 
(132132)
• Fabrica de mobilă şi tapiţerie an-
gajează: tâmplari, tapiţeri, croitori, 
cusătorese. George Coşbuc 436. Tel. 
0751987060. (132134)
• Restaurant CAJOU angajea-
ză barmani şi ospătari. Telefon 
0742420049. (132146)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu expe-
rienţă. Telefon 0751926106. (132159)

• Avon înscrie reprezentanţi şi li-
deri. Câştiguri între 15-40%, pro-
grame cu premii şi parfum ca-
dou la înscriere. Tel. 0751318301. 
(132166)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona M17- ANL. 0726295005. 
(132172)
• Societate angajează şef linie sec-
ţie confecţii textile. Se oferă salariu 
motivant. Se decontează transpor-
tul. Telefon 0722636018. CV-urile 
se primesc la adresa svmoldova@
yahoo.com (132184)
• Angajăm personal necalificat pen-
tru industrie alimentară. Relaţii la 
telefon 0752232568. (132193)
• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (132194)
• Angajăm personal calificat panifi-
caţie- patiserie- cofetărie. Relaţii la 
telefon 0757102564. (132195)
• Angajăm sudor MIG-MAG. Tel. 
0728136717. (132196)
• Angajăm patiseră cu experienţă şi 
modelatoare covrigi. 0746230939. 
(132199)

• Acest anunţ se adresează exclu-
siv profesioniştilor pasionaţi şi 
îndrăgostiţi de brutărie şi patise-
rie, celor dornici de a lucra într-o 
unitate de producţie exclusivistă 
unde să aibă satisfacţie şi să poa-
tă demonstra priceperea, înde-
mânarea şi în acelaşi timp să se 
perfecţioneze în această meserie, 
transformând-o în artă. Nu rata 
această ŞANSĂ, poate fi unica în 
viaţa ta! 0729881701. (132211)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328. (132212)
• Muncă în Spania SRL recrutează 
muncitoare agricole pentru campa-
nia căpşuni februarie 2015- Spania 
(Huelva). Se oferă: contract de mun-
că; cazarea şi transportul sunt asigu-
rate. Înscrieri la telefon 0753039949 
şi 0752030349. (132214)

• SC angajează montatori 
tablă. Salarizare atractivă. 
Telefon 0749046494. (132228)

• Angajăm urgent tâmplar lemn 
masiv. Avantajos. 0748505024. 
(132295)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria D,D1, cu atestat transport 
persoane, experienţă minim 2 ani. 
Oferim salariu şi program atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0731838172. 
(132298)

• Angajez un cofetar, un patiser, 
salariu foarte bun, rog seriozi-
tate. 0755763120, 0728139494. 
(132304)

• Societate comercială anga-
jează mecanic auto. Relaţii tel. 
0725892112. (132313)
• Societate comercială angajează 
operator dispecer. CV-uri la se-
cretariat@selectsecurity.ro. Tel. 
0730058985. (132314)
• Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. Domnească 
nr. 104, organizează concurs pen-
tru următoarele posturi în cadrul 
Aşezământului social-filantropic 
eparhial „Sf. Vasile cel Mare”: 1 post 
ASISTENT SOCIAL. Cerinţe: studii su-
perioare în asistenţă socială, minim 
doi ani experienţă sau activitate de 
voluntariat în domeniu, domiciliul 
în localitate; 1 post MAGAZIONER. 
Cerinţe: studii medii, minim doi ani 
experienţă în domeniu, domiciliul în 
localitate. CV-urile se pot transmite 
la Oficiul Poştal nr. 1, CP T17 sau pe 
e-mail la adresa secretariat@edj.ro 
până la data de 26.11.2014. (132321)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746.103.999. (132322)
• Societate comercială angajează 
inginer TCM, sudori şi lăcătuşi cu 
experienţă AMG. Relaţii la telefon 
0744.883.084. (132325)
• Angajăm asistentă profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut; pro-
gram flexibil; disponibilitate în lu-
cru cu copiii. Telefon 0740057624. 
(132363)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (132366)
• SC GIRAMET SRL CU SEDIUL IN 
GALATI,STR.REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,BLOC E1,AP.83 ANGAJEAZA: 
-LACATUSI MECANICI -MAISTRU 
CONFECTII METALICE -INGINER 
COORDONATOR PRODUCTIE 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII 
MAI SUS MENTIONAT SI LA 
TELEFON;0236/416480 (132367)

• Salon MIRROR (locaţie centrală) 
angajează coafeză, manichiu-
ristă- pedichiuristă, cu minim 
1 an experienţă. 0749661971. 
(132369)

• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temei-
nice de desen tehnic Sudor MIG 
– MAG. - constitue avantaj expe-
rienta in sudare inox. Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul societatii 
din Calea Prutului nr.12. Relatii la 
tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 – 
14.00. (132375)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali şi sudori CO2/ autogen 
cu experienţă. 0751166903. 
(132383)
• Brutărie angajează operator fac-
turare. Program lucru 10,00-18,00. 
0742431877. mon_start@yahoo.
com. (132384)
• Brutărie angajează INGINER 
PRODUCŢIE şi COCĂTOR, trans-
port asigurat, condiţii avantajoase. 
0742431877, mon_start@yahoo.
com. (132385)
• Bistro GOURMET angajează bar-
man/ ospătar. Relaţii la telefon 
0755960410. (132401)
• Angajez operator agenţie loto. 
Telefon 0722562629. (132432)
• ELISEEA STAR angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, barman, mun-
citoare la spălat vase. 0758628329. 
(132435)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză, cosmeticiană. 0724531026. 
(132450)
• Studio profesional videochat an-
gajează personal vârsta minimă 18 
ani, mediu plăcut şi motivant. Ofer 
profesionalism şi corectitudine. 
Detalii la 0756244451. (132458)
• Service auto angajează: vopsitori şi 
pregătitori vopsitorie auto, cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0747018934. 
(132471)
• Salon make-up caut colabora-
toare coafeze, manichiuristă. 
Relaţii la telefon 0745662933. 
(132490)
• Selectăm muncitori pentru 
Germania: dulgheri, fierari, zidari, 
un macaragiu care să cunoască una 
din meserii şi inginer construcţii, 
cunoştinţe limba germană sau en-
gleză. 0742598097. (132505)
• Şofer TIR prelată. Experienţă şi se-
riozitate. 0769053534. (132514)

• Închiriez post manichiură 
unghii gel. Tel. 0729769436. 
(132524)

• Societate Comerciala angajeaza 
urgent Lacatus constructor naval 
cu experienta, tel.0758251060. 
(132535)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0749928219. (132564)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, rigipsari, montatori gresie. 
Tel. 0723556721. (132567)
• Angajez 1 pizzar, 1 barman, 1 aju-
tor pizzar- cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754674692, 0756524604 
între orele 10,00-22,00. (132568)

• Angajez maseuză/ maseur. 
0741171125. (132575)

• Salon de manichiură anga-
jează manichiuristă cu / fără 
experienţă sau ucenic în ve-
derea pregătirii. Relaţii la tel: 
0736.617.506. (132577)

• Studioul BlackHeel angajea-
ză modele videochat, categorii 
de lucru soft. Oferim seriozita-
te, profesionalism şi comisioa-
ne atractive. Locaţie centrală. 
0336439289. (132590)

• SC Frontera SRL angajează agent 
livrator. Relaţii telefon 0751139488. 
(132594)
• Angajez covrigar cu experienţă. 
0744676950. (132595)
• Personal introducere şi prelucra-
re date, experienţă PC (internet, 
Office). CV la: office@promotur.ro 
(132607)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice, electrician, 
instalator sanitar şi confecţioneri 
tâmplărie PVC. Telefon 0751637592. 
(132612)
• Ofertă! Angajăm şofer taxi, mi-
nim 3 ani permis. Tel. 0745160375. 
(132614)
• SC angajează frezor-mortezor, 
cu experienţă (pensionari). Tel. 
0744779518. (132625)

• Restaurant Monarch anga-
jează bucătari cu experienţă. 
Tel. 0740308020. (132639)

Diverse
• Restaurant Continental or-
ganizează mese festive, mini 
revelioane, nunţi, botezuri, 
Revelion 2014-2015. Relaţii la te-
lefon 0722356492, 0236460270. 
(132177)

• SC Rokaconstruct Modern SRL 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării intenţiei de 
elaborare PUZ- „Construire imo-
bil locuinţe colective 2S+P+8E şi 
birouri”- mun. Galaţi, str. Română 
nr.208, str. Ovidiu nr.2. Obiectivul 
documentaţiei de urbanism PUZ 
este modificarea reglementărilor 
documentaţiei de urbanism apro-
bată prin HCL Galaţi nr. 331/1999 
pentru zona de studiu. Informaţiile 
privind intenţia de elaborare PUZ 
pot fi consultate la PMG- Instituţia 
Arhitect Şef- Serviciul Strategie şi 
Dezvoltare Urbană, etajul 2, camere 
36, din str. Domnească nr.38 şi la ela-
boratorul PUZ- dl. arhitect- urbanist 
Radu Driscu, SC 3D Concept SRL, 
Galaţi, telefon mobil 0744426105, 
email: radu.driscu@gmail.com. Pot 
fi transmise observaţii sau semnalări 
în perioada 24.11.2014- 12.12.2014 
pe adresele de email: consultarepu-
blica@primaria.galati.ro şi arhitect-
sef@primaria.galati.ro, respectiv re-
gistratura Primărie mun. Galaţi din 
str. Fraternităţii nr.1. (132463)

Diverse 
Prezicătoare

• Sunt Viorel, mulţumesc Valericăi 
pentru împăcarea cu soţia. Doamna 
Valerica dezleagă farmece, bleste-
me şi telefonic. 0744866782. 
(132368)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (129949)

• A trecut la cele veşnice o 
fiinţă generoasă şi iubitoa-
re DIACONESCU VALERIA. 
Condoleanţe familiei la dureroa-
sa despărţire de mama. Familia 
dr. Iordăchescu Gheorghe. 
(132629)

• Regretăm profund dispariţia mă-
tuşii noastre VALERIA DIACONESCU. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să 
o aibă în pază! Marcela, Mimi, Adi şi 
Bebe Petrescu. (132631)

• A încetat să mai bată inima 
scumpei noastre mame şi bu-
nici VALERIA DIACONESCU. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Înmormântarea 
astăzi 24 noiembrie, ora 12,00. 
Victoria, Adrian, Cătălina, 
Mihaela şi Cristofor. (132632)

• Suntem alături de prietenul nostru 
Adi, la greaua încercare pricinuită 
de decesul mamei sale VALERIA 
DIACONESCU. Dumnezeu să o ierte! 
Laura şi Răzvan. (132634)

• Anunţăm cu durere trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost soţie şi soră 
LECA DORINA. Înmormântarea 
marţi 25 noiembrie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Soţul Leca Nelu şi fratele 
Homner Neculai cu familia. 
(132636)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru MANOLACHE RADU. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Ilie. Dumnezeu să-l 
ierte! Nu te vom uita niciodată. 
Familia Stratica. (132638)

Comemorări

• 40 zile de dor, durere, regrete 
enorme pentru pierderea celui care 
a fost fiu, soţ, tată, tataie PRODAN 
CONSTANTIN 63 ani, Tg. Bujor, un 
om deosebit, pe care nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, să-ţi găseşti liniştea 
pe care o căutai. (132491)

 

• REMEMBER. O veşnică nostal-
gie pentru draga noastră ANA 
DUMITRAŞCU -la 6 luni. În lipsa 
ta, cu noi au rămas puritatea, ge-
nerozitatea şi sufletul tău bun. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Naşii, finii, colegii şi mulţi, 
mulţi prieteni. (132544)

• De 19 ani aceeaşi durere şi la-
crimi, aceeaşi dragoste şi re-
cunoştinţă pentru cea mai iu-
bită mamă şi bunică, IOANA 
ELEFTERIU. În inimile noastre va 
trăi veşnic. Cornelia, Fănică şi 
Ionuţ. (132566)

• Au trecut patru ani de la decesul 
ec. ALEXANDRU ŢELICOV. Flori şi la-
crimi pe tristul mormânt. În suflete-
le noastre a rămas multă durere şi 
neştearsă amintire, pentru cel care 
a fost frate, cumnat şi unchi. Fam. 
ing. Doina şi Costel Ţelicov. (132628)

•  În aceste momente cumplite, 
ne alăturăm durerii colegilor 
Andra şi Ovidiu Amălinei, la 
despărţirea de bunul lor tată, 
respectiv, tată socru. Colegii 
din “VL” îi asigură de întreaga 
lor compasiune, iar familiei 
îndurerate îi transmit sincere 
condoleanţe.

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului, nr. 230 
angajează:

MECANIC AUTO
SUDOR

Studii - calificare şi experienţă în domeniu reprezintă un 
avantaj.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 03.12.2014 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro; fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Piaþa Imobiliarã
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Andografia zilei 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Lumea azi (emis. info.) (r)
10:30	 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30	 Black Harbour (r)
12:20	 Discover România
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)  
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:35	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
18:45	 Black Harbour (can., ser., ep. 6)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
21:00	 Vorbeşte liber!  (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:45	 Andografia zilei 
23:50	 Magazin UEFA
00:25	 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue (s.)

07:45	 Cartea cea de toate zilele
07:50	 5 minute de istorie
08:00	 Rezistenţa prin cultură (r)
08:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută -  

Mânăstirea Văcăreşti
11:10	 Tunelul (r)
12:45	 5 minute de istorie
12:50	 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti
13:00	 Concerte. Concursul Enescu 
14:00	 Credinţă şi celebritate (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 21)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Replay (emis. sport)
20:00	 Teatru TV- Regele moare,  

de Eugene Ionesco
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 Filmul de artă: Liban (dr. răzb.)
01:00	 Replay (emis. sport) (r)

05:30	 Captain Planet  
(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 9)

06:00	 Prieteni buni  
(SUA, f. de fam.)

07:20	 Aventuri în Las Vegas  
(SUA, com.)

08:50	 Universitatea monştrilor
10:35	 S-a născut o stea  

(SUA, dr. muz.)
12:55	 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)
15:05	 Pe urmele dinozaurilor 3D 

(engl.-sua- aus., f. avent.fam.)
16:35	 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
17:05	 Un sărut adevărat  

(SUA, com.)
18:55	 Eu şi Marley: Căţeluşul  

(SUA, com. de fam.)
20:25	 Joc riscant (SUA, thrill.)
22:00	 Redacţia (SUA, s. dr., sez. 3, ep. 3)
23:00	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 10)
00:00	 Traficanţii (isl., f. pol.)
01:45	 Alertă de gradul zero  

(SUA, acţiune)
03:55	 Petrecere acasă: O noapte  

nebună (SUA, com.)

05:00	 După 20 de ani  
(talk show) (r)

05:45	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 50) (r)
12:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 25)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 51)
15:00	 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea 

20:30	 MasterChef  
(emis. con., ep. 17)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 2, ep. 1)
00:00	 MasterChef (emis. con.) (r)
01:45	 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.) (r)
03:30	 Ştirile Pro TV (r)

06:00	 Casa: construcţie şi design (r)
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 16) - 
Golden Moldy

07:45	 Soţia perfectă  
(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 19)

08:45	 Poveşti să mori de râs  
(ger., s. tv, sez. 2, ep. 4)

09:45	 Times New Roman TV (r)
10:15	 Playtech (r)
11:15	 Râzi şi câştigi (r)
11:45	 Click! Pofta bună (r)
13:00	 Trăsniţii (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20, ep. 11) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 19) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi
19:30	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 13)
20:30	 Declaraţie de dragoste  

(rom., f. dr.)
22:30	 Neam legat (div., ep. 5)
23:00	 Click! (mag. life-style, ep. 159)
00:00	 O viaţă nouă (SUA, dr.)
02:00	 Neam legat (div., ep. 5) (r)
02:30	 Iubiri secrete (fsez. 7, ep. 13) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Iadul Bucătarilor  

(emis. con.) 
Juriu: Florin Dumitrescu,  
Sorin Bontea şi Cătălin  
Scărlătescu

23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Conspiraţia (can., f. acţ.)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

07:15	 Cununa de lacrimi (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (r)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4865)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) - Ultimul episod
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă 
03:15	 Acasă în bucătărie(r)

04:00	 Războinicul (sua-cro., SF acţ.) (r)
05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (r)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Trădarea  

(tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (r)

08:30	 Acasă în bucătărie(r)
09:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
10:30	 Promotor (mag. auto) (r)
11:00	 Omul de oţel  

(sua-jap., s. anim., sez. 1, ep. 10)
11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 84) (r)
12:30	 La popotă! (ep. 3)
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 85)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 143) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 144) (r)
17:00	 Întâlnirea (rom., acţiune) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 145)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 146)
20:00	 Tanti Florica 

 (rom., sez. 2, ep. 10)
21:00	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 97)
21:30	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 98)
22:00	 Lumea drogurilor  

(engl.-SUA, f. doc.)
00:00	 Anticamera (satiră, ep. 7)
01:15	 Lumea drogurilor  

(engl.-SUA, f. doc.) (r)
02:30	 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 10) (r)
03:15	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
03:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Puteţi să vă faceţi planuri 
de viitor şi să începeţi noi 
activităţi în domeniul social, 
care vă vor aduce satisfacţii.

Sunteţi entuziast/ă şi 
dornic/ă să vă apucaţi de 
afaceri. Vă sfătuim să vă pu-
neţi la treabă inventivitatea 
şi talentul.

Imaginaţia vă ajută să re-
zolvaţi rapid problemele de 
serviciu. Şefii îşi pun mari 
speranţe în dumneavoastră.

Obţineţi multe satisfacţii 
pe plan social şi profesional, 
graţie creativităţii şi intuiţi-
ei.

Puteţi să faceţi planuri de 
viitor, dar vă sfătuim să nu 
vă puneţi mari speranţe în-
tr-o sumă de bani pe care ar 
trebui să o primiţi.

Aveţi o zi încărcată, cu 
multe probleme de rezol-
vat. Reuşiţi să vă descurcaţi, 
graţie intuiţiei şi ideilor ori-
ginale.

Dimineaţă survin eveni-
mente neprevăzute, care vă 
modifică programul. Primiţi 
musafiri din altă localitate 
sau plecaţi într-o călătorie la 
rude.

Vă recomandăm să nu vă 
faceţi un program strict, 
pentru că vor surveni nu-
meroase schimbări. Evitaţi 
speculaţiile financiare!

Nu ezitaţi să începeţi o 
activitate nouă! Aveţi şanse 
mari pe plan profesional şi 
în afaceri.

Doriţi să faceţi o schim-
bare radicală în viaţa dum-
neavoastră. Vă recoman-
dăm să vă organizaţi mai 
eficient.

Astăzi, fiţi prudent/ă şi 
nu faceţi promisiuni pe care 
nu le puteţi respecta. 

Datorită intuiţiei, aveţi 
realizări deosebite pe toate 
planurile. Nu vă lăsaţi luat/ă 
de val şi nu forţaţi lucrurile.

- Mamă, soţul m-a bătut. Mă mut la 
voi.

- Nu, dragă, trebuie pedepsit. Mă 
mut eu la voi.

[
Misoginii spun că femeile sunt de 

două feluri: Doamne şi Doamne-fereşte!

[
- Dle doctor, vă rog să o trataţi pe mama soţiei mele ca 

pe propria dvs. soacră.

[
- Bunicule, ce este dragostea?
- Este DMS. Adică:
- la 20 de ani: Dimineaţa - Miezul zilei - Seara
- la 40 de ani: Duminică - Marţi - Sâmbătă
- la 60 de ani: Decembrie - Martie - Septembrie
- la 80 de ani: Dorinţele - Mele - Secrete. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrie 2014

Ingrediente: 1 ardei roşu, 1 
ceapă mare, câteva bucheţele 
de broccoli, 2 morcovi, 200 g ciu-
perci, 1 dovlecel mic, 500 g car-
tofi, 300 ml ulei, sare şi piper;

Mod de preparare: Legumele 
se taie în bucăţi mai mari. Broccoli 
se desface bucheţele şi se pune în 
apă clocotită cu sare, unde se ţine 
câteva minute, până se înmoaie 

un pic, dar nu se fierbe. Se scoate 
şi se pune morcovul tăiat ronde-
le câteva minute să fiarbă până 
la jumătate. Într-o tigaie wok se 
pune uleiul de măsline şi se încin-
ge bine. Se prăjeşte dovlecelul tă-
iat bucăţele şi se scoate. Se pune 
ardeiul tăiat julien împreună cu 
ciupercile feliuţe şi cu cartofii tă-
iaţi cubuleţe la foc iute la început, 

apoi se mai reduce un pic, până se 
pătrund binişor. Se adaugă ceapă 
tocată şi spre sfârşit bucheţelele 
de broccoli, morcovul şi dovlece-
lul deja prăjit. Se asezonează cu 
sare şi piper după gust. Se ornea-
ză cu frunze de pătrunjel. Sote-ul 
de legume se serveşte cald ca 
atare sau ca şi garnitură.

 R. C. 

Sote de legume
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 326 cm	 +4 cm
Hârşova	 360 cm	 +8 cm
Brăila  	 384 cm	 +5 cm

GALAŢI 	 372 cm	 +3 cm
Isaccea 	 293 cm	 +1 cm
Tulcea 	 245 cm	 +2 cm

S‑a întâmplat
pe 24 noiembrie

ProgramTV
Luni 

24 noiembrie
1632 - Se naşte 

BENEDICTUS (BARUCH) 
de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olan-
dez.

1784 - Se naşte 
ZACHARY TAYLOR (m. 
1859), om politic, al 12-
lea preşedinte al SUA 
(1849-1950).

1796 - Se naşte 
STEPHAN LUDWIG ROTH 
(m. 1849), istoric, pe-
dagog, participant la 
Revoluţia din 1848-1849 
din Transilvania.

1816 - Se naşte BARBU 
ISCOVESCU (m. 1854), 
pictor.

1826 - Se naşte CARLO 
COLLODI (m. 1890), scrii-
tor italian.

1864 - Se naşte HENRI 
MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (m. 
1901), pictor francez.

1874 - Se naşte JEAN 
BART [EUGENIU P. BOTEZ  
(m.1933), prozator.

1902 - Se naşte 
NICOLAE CREVEDIA (m. 
1978), poet, prozator, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1912 - Se naşte 
VICTOR ILIU (m. 1968), re-
gizor, pedagog, publicist,  
preşedinte al Asociaţiei 
Cineaştilor din România 
(1963-1968). A fost premi-
at la Karlovy-Vary în anul 
1956 (filmul „La moara cu 
noroc”).

1916 - Încetează 
din viaţă Sir HIRAM 
STEVENSON MAXIM (n. 
1840), inventator ameri-
can de origine britanică. 
A inventat prima armă de 
foc automată portabilă 
„Maxim” (1884).

1920 [ Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
MACEDONSKI (n.1854), 
poet, prozator, drama-
turg, „promotor al sim-
bolismului şi al tuturor 
tendinţelor înnoitoare în 
artă”, pe care le-a propa-
gat şi încurajat prin ce-
naclul său „Literatorul” şi 
prin revista „Literatorul” 
(1880-1919) pe care a 
condus-o.

[ Se naşte NICOLAE 
TĂUTU (m. 1972), poet, 
prozator, memorialist.

[ Se naşte JORGE 
MISTRAL (m. 1972), actor 
spaniol.

1927 - Încetează din 
viaţă ION I.C. BRĂTIANU 
(n. 1864), om politic li-
beral.  De numele său se 
leagă Războiul pentru în-
tregirea neamului, Unirea 
de la 1918, Constituţia 
României din 1923.

1932 - Se naşte  
DUMITRU CARABĂŢ, sce-
narist, pedagog, laure-
at cu Premiul ACIN şi la 
Cannes (1963).

1941 - Se naşte EMIL 
HOSSU (m. 2012), actor 
de teatru şi film. A debu-
tat pe scena Teatrului 
de Stat din Galaţi, în 
piesa „Floare de cac-
tus” (1965), teatru la care 
a activat în stagiunea 
1965-1966.

1953 - Încetează din 
viaţă Ilie E. TOROUŢIU (n. 
1888), critic şi istoric lite-
rar, folclorist, traducător.

1962 - Încetează 
din viaţă GEORGE GRE
GORIAN (n. 1886), poet, 
laureat  cu Premiul So
cietăţii Scriitorilor Ro
mâni, cu alte premii.

1967 - Încetează din 
viaţă G.C. NICOLESCU (n. 
1911), istoric literar.

1974 - Încetează din 
viaţă NINA FACON (n. 
1909), istoric literar, ese-
istă.

1977 - Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU 
(n. 1891), economist, 
pedagog, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

1987 - Încetează din 
viaţă EUGEN A. BARASCHI 
(n. 1905), jurist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

2004 - Încetează din 
viaţă ARTHUR HAILEY(n. 
1920), scriitor britanic.

24 noiembrie 1859
Apare „Originea speciilor”

„Originea speciilor prin selecţie naturală sau supravieţuirea celui 
mai apt în lupta pentru existenţă” - lucrare de bază a naturalistului 
britanic Charles Robert Darwin (1802-1882) - a văzut lumina tiparului, 
pentru prima oară, la data de 24 noiembrie 1859.

V.G.

Spectacole

Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 18,00, spec-
tacolul „Ocolul Pământului în 80 
de umbre”, al lui Leon Magdan, 
profesorul de joacă. Biletul costă 
16 lei. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pasteluri „Recuperări”, 
a lui Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident”, a Victoriei Truţă.

-  Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
expoziţia „Danube Limes Day”, 
expoziţia „Valori culturale armene 
la Dunărea de Jos” şi „Exponatul 
lunii” - o faţă de masă atribuită 
familiei domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, expoziţile 
„Nicolae Rainea la ceas aniversar”, 
„Secvenţe arheologice gălăţe-
ne”, „Arme albe şi de foc - sec. al 
XIX-lea, începutul secolului XX”, 
„Pe urmele mocanilor săceleni 
în Dobrogea”, expoziţia „Scrisori 
inedite din arhivele poloneze 
ale domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) - 
„Ambient interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aeru-

lui”. Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
„Situri arheologice şi monumente 
istorice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Exponatul lunii 
noiembrie este „Fluturele ochi de 
păun de noapte”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău, expoziţia tempo-
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci           

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză “Eu
gène Ionesco“ - 12,00 - 16,00. 
Poate fi vizitată expoziţia „Galaţi, 
aventura unui secol”, de Florian 
Doru Crihană.

Ioana Ivan

Liban
(dramă de război, Germania-Israel-Franţa-Liban, 2009)

TVR 2, ora 23,10 Cu: Reymond Amsalem, Oshri Cohen, Yoav 
Donat, Zohar Shtrauss Titlu original: Lebanon

Primul război din Liban, iunie, 1982. Un tanc este trimis să cerce-
teze un oraş inamic bombardat deja de avioanele israeliene. Ceea ce 
părea o misiune simplă scapă de sub control şi se transformă într-o 
capcană mortală, un groaznic coşmar. Echipajul tancului este format 
din patru tineri de 20 şi ceva de ani. Nu sunt luptători puşi pe ucis, 
cuceriri şi sacrificiu de sine. Puşti curajoşi, îşi pierd înocenţa în cel mai 
brutal dintre moduri. Instinctele primare ascuţite îi vor face să-şi de-
păşească limitele în timp ce luptă să supravieţuiască într-o situaţie pe 
care nu o mai pot controla, în încercarea disperată de a nu-şi pierde 
umanitatea în haosul războiului.

Traficanţii
(film poliţist, Islanda, 2012) HBO, ora 0,00

Cu: Thor Kristjansson, Jóhannes Haukur Jóhannesson, Damon 
Younger Titlu original: Svartur á leik/ Black's Game

Ultimii ani din perioada '90 au reprezentat un interval de trans-
formări pentru lumea interlopă islandeză. Ce fusese un loc de joacă 
inocent pentru hoţi mici şi traficanţi de droguri neînsemnaţi a pro-
gresat şi a ajuns o industrie organizată şi violentă. Filmul urmăreşte 
această schimbare prin intermediul unei grup ficţional de traficanţi 
de droguri care a acaparat lumea interlopă irlandeză. Acţiunea din 
"Traficanţii" are loc în timpuri turbulente, folosind ca fundal câteva 
evenimente adevărate din acea perioadă: revoluţia Ecstasy, două ja-
furi armate, o mare fraudă cu asigurări şi cea mai mare captură de 
droguri din istoria ţării. 
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România Sud‑Est 24 noiembrieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 6
7 3 4 2 5 8

1
9 2 3 8

5 6 7 3
3 1 8 5

2
8 5 2 4 7 6

2 8

9 6 8
5 7

7 8 1 9 6 4
9 2 4 7

1 5
3 7 9 6
1 3 8 6 7 5

5 7
1 8 2

P
Şutatul în 

gol (!)
Dus cu 
preşul

…
…

A ferici la 
ţară

Tot de pe 
la Iaşi

Un om de 
vază

Lăsare la 
pământ

Tărie 
românească

Prelucrare 
prin 

presare
Bine făcut

Cursă 
atletică

Avută din 
ciudă

Dulap de 
birou

Un om cu 
multă carte

Singuri!
Dude

Făcut în 
recunoaştere
Un individ în 

comă!

Nu mai mult
…

În afara 
postului

Un braţ de 
lemne!

Trasul 
boilor la 

ţară

Baraj 
central!

Bătută la 
timp!

A provoca o 
rupere
Unici!

Actor prin 
gesturi

…

Apar în 
Asia!

Secure!

La moară

Primele 
cuvinte!

Nu au  
strălucire (fem.)

Miez de 
nucă!

Cunună la 
mănăstire

Vine de la 
Emanuela

Cuvânt 
aprobativ

Gh. Gurău

Mai marii la 
arabi

E un 
inspirat

Bucureşti
-3o/3o

Litoral
-1o/4o

Brăila
-3o/3o

Galaţi
-3o/2o

Braşov
17o/29o

Actriţa britanică Geraldine 
Fitzgerald s-a născut pe 24 no‑
iembrie 1913, la Greystones, în 
sudul Dublinului, în familia unui 
avocat. A studiat pictura la Şcoala 
de Artă din Dublin şi, inspirată de 
mătuşa sa - actriţa şi regizoarea 
Shelch Richards, şi-a început ca‑

riera de actriţă în anul 1932.
Din anul 1934, a început să 

joace în filme englezeşti, pre‑
cum „Turn of the Tide”, „The 
Mill on the Floss”, după care s-a 
mutat, împreună cu soţul său, la 
New York. Aici a fost Ellie Dunn 
în „Heartbreak House”, de G. B. 

Shaw (avându-l coleg de sce‑
nă pe Orson Welles); Isabella în 
„Wuthering Heights” (alături de 
Laurence Olivier), rol pentru care 
a fost nominalizată la un Premiu 
Oscar pentru Cea mai bună ac‑
triţă. A urmat un contract cu 
studiourile Warner Bros, care i-a 
adus un rol în „Dark Victory”, ală‑
turi de Bette Davis. A mai jucat 
în filme, precum: „Watch on the 
Rhine”, „Wilson”, „Uncle Harry”, 
„Three Strangers”, „Nobody 
Lives Forever”, ultimele două în 
regia lui Jean Negulesco. În anul 
1955 s-a întors la teatru, jucând 
în piesa lui Shaw „The Doctor’s 
Dilemma” şi în cea a lui Welles 
„King Lear”. În anii următori 
a jucat în filme, precum: „The 
Pawnbroker”, „Rachel”, „Day’s 
Journey Into Night”, „The Mango 
Tree” - pentru care a fost nomi‑
nalizată la categoria Cea mai 
bună actriţă de către Institutul 
Australian de Film, „Bye Bye 
Monkey”, „Poltergeist II: The 
Other Side”, „Arthur 2: On the 
Rocks”.

Geraldine Fitzgerald a avut 
succes şi ca regizoare de teatru, 
devenind printre primele femei 
nominalizate la un Premiu Tony, 
pentru realizarea filmului „Mass 
Appeal”.

A încetat din viaţă la 17 iulie 
2005.

    V.G.

Mari actriţe

Geraldine Fitzgerald  
(1913-2005)

În urmă cu 150 de ani

Înfiinţarea  
Casei de Depuneri 
şi Consemnaţiuni

În urmă cu 150 de ani, la 24 
noiembrie 1864, domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza a apro‑
bat Legea de înfiinţare a Casei 
de Depuneri şi Consemnaţiuni. 
Fondarea acesteia se subscrie 
unor ample măsuri de reformă 
şi modernizare aplicate structu‑
rilor economice, iniţiate de Al. 
I. Cuza şi sprijinite de toate for‑
ţele progresiste ale naţiunii din 
acea epocă. Casa de Depuneri 
şi Consemnaţiuni (C.D.E.) a fost 
înfiinţată din dorinţa ca fiecare 
român să aibă „…unde să-şi poa‑

tă da în păstrare, cu bună rodire, 
până şi cele mai mici economii, ca 
din cele mai nebăgate în seamă 
sume de bani să se înjghebe, prin 
cumpănire şi economie, averi 
mai însemnate”. Înfiinţarea Casei 
de Depuneri şi Consemnaţiuni a 
marcat prima încercare izbutită 
de organizare a instituţiilor de 
credit în România. La scurt timp, 
s-au pus bazele şi altor instituţii, 
respectiv, Creditul Financiar (în 
1873), Banca Naţională şi Casa de 
Economii (ambele în 1880).

V.G.

Cât de 
afrodiziac  
este rinocerul?

[ Cutremur ca în 
noaptea preşedinţilor. 
Deci a fost 5,5, 5,7 sau 5,8? 
Mărturisesc deschis, am 
„petrecut” cutremurul de 
una singură sau, mai exact, 
în tandem cu pisica mea, 
la etajul al cincilea din blo‑
cul în care stau. De speriat 
m-am speriat doar eu, pen‑
tru că mâţa nu numai că 
nu m-a avertizat că începe 
dansul teluric, dar nici mă‑
car nu şi-a coborât augus‑
ta fiinţă din pat! Niciodată 
n-am putut spune cât a 
durat seismul, pentru că, în 
vreme ce trepidaţiile s-au 
terminat, eu încă mă mai 
unduiesc, cu pereţi cu tot. 
Seismograful meu interior 
a estimat un şase pe Richter. 
La România Tv titrau 5,5, la 
Realitatea - 5,6, la B1 - 5,8, 
evident, grade pe Richter. În 
timp ce evaluam pagubele: 
câteva cărţi căzute, niscaiva 
tencuială care pudra gresia 
din bucătărie şi toate uşile şi 
sertarele dulapurilor deschi‑
se, m-a cuprins revolta. Cum 
vine asta: un cutremur am 
avut şi nici pe acesta n-am 
fost în stare să-l măsurăm 
cum se cuvine. Parcă eram 
în noaptea preşedinţilor, în 
care ba era Ponta învingă‑
tor, ba era Iohannis preşe‑
dinte, ba erau la balotaj!

[ Fiert, ras şi pudrat 
în mâncare. În aşteptarea 
replicilor cutremurului - pe 
care, sincer, mi le doream 
prin SMS - am făcut cunoş‑
tinţă, pe România Tv, cu 
„Doctor Mit”, un tinerel care 
desfiinţează miturile medi‑
cale. Iac’aşa am aflat că rino‑
cerul, mai precis cornul de 
pe nasul lui, este considerat 
afrodiziac! Şi că rinocerii 
mor pe capete, sărmanii, ca 
să le crească unora poten‑
ţa în pat. Cornul cu pricina, 
odată recoltat de pe nasul 
animalului, este fiert, ras şi 
apoi presărată pudra peste 
mâncarea servită beneficia‑
rului. Faza tare e că magicul 
ingredient nu are nimic de 
natură să crească apetitul 
sexual, nu-i decât cheratină. 
Ca să sintetizez mesajul lui 
Doctor Mit, cică aceleaşi be‑
neficii le-ar obţine bărbaţii 
dacă şi-ar pune în mâncare 
propriile unghii tăiate. M-a 
cutremurat dezgustul!

[ Sarcină Sensuală. Era 
cât pe-aci să-mi fac procese 
de conştiinţă că am ratat 
ştirea cu Simona Sensual 
gravidă. Mai ales că Antena 
Stars investiga cine ar putea 
fi tatăl. M-am zbuciumat de‑
geaba: a fost alarmă falsă!

Înnorat

Astăzi va fi mai mult înnorat, cu şanse minime 
(circa 10 la sută) de precipitaţii. Temperatura va 
fi de cel mult două grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va fi sub zero, fiind 
posibil să atingă minus 3 grade Celsius. Vântul va 

sufla cu o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va fi de circa 774 mm co‑
loană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

24 noiembrie 1843
Primul curs de istorie naţională

La Academia Mihăileană din Iaşi, unde fusese numit profesor, 
Mihail Kogălniceanu a rostit, la data de 24 noiembrie 1843, “Cuvânt 
de deschidere a celui dintâi curs de istorie naţională”, în care defineş‑
te istoria şi rolul ei în cristalizarea conştiinţei naţionale.

    V.G.

Soarele 
 răsare: 7:16 am
 apune: 4:28 pm

ORIZONTAL: 1) Femeia care ne dă 
viaţă – Învăţat rău în viaţă. 2) Actriţă şi 
dansatoare americană din filmele ”Viaţa 
particulară a lui Henry al VIII-lea” şi ”Via‑
ţa particulară a lui Don Juan” (Merle) – 
Alternativă…la căsătorie! 3) Personaj 
feminin din filmul ”Viaţa e un roman” 
interpretat de actriţa franceză Sabine 
Azema – Dumnezeu i-a dat viaţă din lut. 
4) Primul par în cap – A scris ”Cei  care 
plătesc cu viaţa” din trilogia ”Dragostea 
şi revoluţia” (Dinu). 5) Fier mic de plug 
– Actor şi regizor englez, protagonist al 
filmului ”Nu-i viaţa frumoasă?” (Lupino). 
6) Începutul vieţii! – Desprinse din via‑
ţa de zi cu zi. 7) Au mai multe vieţi pe 
scenă – A nu face nimic în viaţă. 8) Gaz 
de firmă – Greutăţile inerente ale vieţii 
(sg.). 9) Aflat în primii ani de viaţă – A 
termina cu viaţa. 10) Critic şi istoric lite‑
rar francez care a scris ”Programele de 
studii asupra istoriei provinciale şi a vie‑
ţii literare în Franţa” (Gustave) – Etalon 
temporal al vieţii.

VERTICAL: 1) Poet şi prozator, care 
în volumul ”Majestatea morţii” afirmă: 
”Înţelegând mai adânc viaţa, începi să 
te supui multor porunci ale ei” (Cor‑

neliu). 2) Incompatibile cu viaţa. 3) Lu‑
mea în care trăim, la general vorbind 
(pl.) – Poet şi traducător român autor al 
volumului ”Cântul vieţii” (Alexandru). 4) 
Măsuri de teren – Romancier şi drama‑
turg englez care şi-a exprimat convin‑
gerea că ”uneori e necesar să te baţi ca 
să poţi trăi” (Archuibald Joseph). 5) Aici 
îşi duc viaţa moţii – În cerc! – Coş gol! 6) 
Bine! – Filozof şi eseist francez care era 
de părere că ”…pe măsură ce-ţi împli‑
neşti viaţa mai mult, îţi este mai puţin 
frică s-o pierzi” (Emile-Auguste Chartier, 
zis). 7) Examen vorbit – Cod aeroport 
Mauritania. 8) Poet care împreună cu 
Alexandru Iacobescu a scos la Craiova 
(1914) revista ”Viaţa literară” (Marcel). 9) 
În zare! – Preţ mediu! – Locul de viaţă al 
sătenilor. 10) Actor distribuit în  filmele 
”Să mori rănit din dragoste de viaţă” şi 
Cei care plătesc cu viaţa” (Gheorghe) 
– Prozator francez ale cărui volume 
”Moartea căluţului”, ”În numele fiului” 
şi ”Căsătoria”, au fost considerate de 
critica momentului ”proză de evocare a 
vieţii de familie” (Herve).

Dicţionar: EMN.
Mihai Gherasim
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Un canal de ştiri quality a cunoscut pe pielea propriului 
public cum e să te iei la trântă cu negaţia. După seismul de 
sâmbătă seară, pe burtiera acestui post de televiziune trona 
următorul titlu: Toate locuinţele din Galaţi nu mai sunt ali-
mentate cu căldură. Mi-aş dori ca eroarea să fie observată şi 
de nea Vasile care verifică presiunea în punctul termic şi să 
exclame - băăă, nimeni stă în frig!

[ Dansul teluric din weekend ne-a arătat încă o dată că, 
fără diaspora, suntem neînsemnaţi, victime în alb. Dacă s-ar 
fi dezlănţuit scoarţa cu o săptămână mai devreme, faliile ar 
fi dat de dracu’...

[ Singurul român care a cântat că aici ar vrea să-şi dea 
duhul, atunci când îi va veni clipa, a ratat cutremurul de 
5,7 grade pe scara Richter. Ponta se afla în Emiratele Arabe 
Unite.

[ Apropo, nu mă aşteptam ca prim-ministrul României, 
mândru că este înconjurat de iţari şi catrinţe, să-şi petreacă 
singurul concediu din an pe alt continent, acolo unde local-
nicii sunt adepţii altei confesiuni. Ne facem cruce numai în 
campanie?

[ De asemenea, cel care promova unitatea familiei, ieşind 
şi la vot cu nevasta şi copiii, şi-a luat tălpăşiţa în Emirate 
doar cu Sebastian Ghiţă, nu şi cu jumătatea sa. Brusc, îmi 
aduc aminte de pamfletul pe versuri al lui Corneliu Vadim 
Tudor.

[ Întrebare la Radio Erevan: boschetarii cum găsesc to-
cul uşii pe timpul cutremurului?

[ Seismul a picat de data asta după Black Friday, astfel 
că românii - în majoritate moldoveni - au avut o grijă în plus: 
c-o mână şi-au manevrat adrenalina, iar cu cealaltă şi-au 
ţinut electrocasnicele, să nu li se ducă investiţia pe apa 
Sâmbetei.

[ Miroase a răzbunare... Terra n-a mai suportat: la ale-
gerile prezidenţiale din această lună, decedaţii lui Dragnea, 
din Teleorman, n-au mai putut vota ca altă dată.

[ Predoiu, premierul ales al preşedintelui ales, foloseş-
te prost termenul fortuit. Adică îi atribuie sensul de forţat. 
Parcă vezi că, fiind prins în hăţişurile limbii germane (a doua 
limbă de la Cotroceni), a uitat româna.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Loc de veci  
printre metonimii 

şi sinecdoce

Nu ţi-am răspuns la scrisoarea pe care am primit-o în ziua 
de naştere a Maicii Domnului, fiindcă m-au copleşit corvezile 
de toamnă. Abia am dovedit să strâng roadele de pe câmp şi 
din grădină. Şi doar ştii că sunt singură, că soţul meu a murit 
de supărare, că toţi copiii s-au împrăştiat pe roza vânturilor 
să-şi adune parale pentru fasoleală şi lux, că ibovnic nu pot 
să-mi fac! fiindcă ăştia sunt moderni, fac alergie la scos sfeclă 
şi la cărat varză, nu suportă să-i atingă sapa şi grebla pe umăr, 
fumează toată ziulica, bască-n bască, la crâşmă! şi umblă te-
leleu, afumaţi şi vineţi la faţă, bălăngănindu-se şi turuind bali-
verne, cântând parascovenii prin beciuri şi prin râpi!... N-am 
avut vreme şi timp să-ţi răspund, dar acuma, uite, stă soarele 
oleacă-n tei, că-i amiază, şi stau şi eu niţel, şi catadicsesc să-
ţi scriu, nu cumva să te ofilească dorul şi pofta, nu cumva să 
faci vreun defect fizic sau chimic, nu cumva să ţi se strâmbe 
mintea şi gâtul după cine ştie ce paparude moderne, nu cumva 
să faci sticleţi sau gărgăuni, să te pălească damblaua, să dai 
bună ziua la gâşte şi la paraşute... ori, şi mai rău, să te atârni 
de vreun arbore, mai ales că ai mai avut nişte tentative din 
astea când te-a îmbrobodit o divă maladivă, ţi-a supt gologanii 
şi vlaga cerebrală, iar tu ai zis, adică ai minţit, că ai cheltuit 
banii la doctor şi la farmacie, că te-ai paradit de dorul meu!... 
Aşadar, în afară de activităţile de mai sus, adică de acasă şi 
de pe dealuri, află despre mine că citesc şi scriu poezii de 
acreditare, stau în cumpăna care are la capăt ocnă de sare, 
umblu prin fântâni să repar apă şi să netezesc oglinde, şi mă 
hodinesc pe marginea vieţii, şi mă tot uit în sus şi în jos, şi 
văd că nimic nu se câştigă şi nimic nu se pierde, şi văd şi aud 
că cineva tot vinde, şi tot vinde!... şi mai află despre mine că 
sunt singură ca un număr de telefon, că nu mă interesează 
gardurile şi barierele şi obstacolele pe care le durează cei care 
pun virgulă între Cer şi Dumnezeu!... şi mai află că am câşti-
gat examenul de admitere la facultatea de litere, că nu vreau 
să învăţ prea tare, că vreau să rămân repetentă mereu, chiar 
vreau să-mi iau loc de veci printre vocale şi consoane, printre 
cuvinte, printre sintagme sublime, printre metafore şi metoni-
mii, printre superbole şi sinecdoce!... trebuie să fii de acord cu 
această dorinţă a mea, fiindcă şi pe tine te interesează efectul 
Miciurin, rolul filozofiei în ameliorarea raselor de animale, fi-
lozofia iepurelui în grădina de zarzavat!... Te aştept în ziua de 
naştere a Domnului!... Pa!

[

Din  
2 decembrie
Centru  
de informare 
şi relaţii  
cu publicul, 
la Tribunal

Preluând modelul 
de la Curtea de Apel, 
Tribunalul va deschide, 
începând cu 2 decembrie, 
Centrul de Informare şi 
Relaţii cu Publicul. Practic, 
tot ce va fi legat de peti-
ţii, studierea dosarelor, 
solicitările de informaţii 
legate de procese ori 
cele pe Legea accesului 
la informaţii publice va fi 
depus la camera P25. În 
afară de deţinuţi, care îşi 
vor studia dosarele tot 
la Arhiva Secţiei penale, 
toţi ceilalţi, avocaţi, părţi 
în dosare, consilieri de 
probaţiune etc., se vor 
prezenta la P25 pentru a 
afla ceea ce-i interesează. 
Tot la P25 se vor primi ce-
rerile pentru eliberarea 
certificatelor, se vor efec-
tua copii de pe hotărâri 
sau alte acte din dosare, 
se vor restitui înscrisurile 
originale, se vor legaliza 
hotărâri şi se vor elibera 
acte şi înscrisuri solicita-
te. „Activitatea Centrului 
constă în asigurarea le-
găturilor instanţei cu pu-
blicul, în vederea furniză-
rii informaţiilor, asigura-
rea accesului la dosare şi 
garantarea transparenţei 
activităţii judiciare, în 
condiţiile stabilite de 
lege“, se arată în comuni-
catul Tribunalului.

Maria Fabian

Ramona Ruxandra Lisman 
este psiholog şi psihotera-
peut de familie, cuplu şi co-

pii şi lucrează de 14 ani la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, perioadă în 
care viaţa ei a luat o turnură neaş-
teptată. Nu s-a gândit că va ajunge 
psiholog, dar ştia cu siguranţă că 
îşi doreşte să lucreze cu copiii.

Dorinţa a fost atât de arzătoa-
re încât la doar 20 de ani a decis 
să dea examen pentru ocupa-
rea unui post vacant la DGASPC 
Galaţi. „Când m-am angajat în sis-
tem a fost primul impact cu viaţa. 
Am început să lucrez cu copiii pe 
activităţi extraşcolare, le umpleam 
timpul într-un mod plăcut. Aveam 
în grijă o grupă de 15 copii, cu vâr-
ste cuprinse între nouă şi 15 ani”, îşi 
aminteşte Ramona Lisman.

Decizia de a se face psiholog

Timpul petrecut în centrul de 
plasament i-a arătat Ramonei 
Lisman o altă latură a copiilor. 
„Lucrând cu ei, am observat com-
portamente al căror sens nu îl în-
ţelegeam. Observam copii care 
aveau capacităţi mintale extraor-
dinare şi nu se puteau adapta la 
şcoală, copii care aveau alternativa 
unui trai decent şi alegeau vaga-
bondajul sau copii care furau de 
la apropiaţi. Vedeam agresiuni de 
toate felurile şi copii care se lăsau 
abuzaţi. Atunci mi-am dat seama 
că psihologia mă poate ajuta să 
răspund la toate aceste întrebări, 
pentru a-i ajuta pe micuţi”, ne-a 
povestit psihologul.

În timpul facultăţii, a găsit răs-
punsul la multe din întrebări. A 
ajuns să înţeleagă că în spatele 
fiecărui comportament deviant 
există o cauză. „Am reuşit să în-
ţeleg mesajul din spatele com-
portamentului şi eram pe poziţia 
de interveni. Mesajul meu nu era 
suficient pentru a-l aduce pe copil 
într-o lumină mai favorabilă, aşa 
că m-am decis să fac formare în 
psihoterapie, pentru a-mi lua de 
acolo instrumente de lucru, adică 
să învăţ să comunic astfel încât 
copilul să mă înţeleagă”, explică 
Ramona.

Experienţa i-a arătat că indi-
ferent din ce clasă socială vine 
copilul, problemele sunt aceleaşi. 

Lucrând efectiv, a înţeles că „rădă-
cina problemelor este de natură 
emoţională. Copiii nu au capaci-
tatea de a verbaliza ceea ce simt. 
Ei comunică în modul lor. Au o ne-
voie, în spatele oricărui compor-
tament, iar cei din jur nu înţeleg 
acest lucru”.

Sechelele copilăriei 
 în viaţa de adult

Ramona Lisman a trecut prin 
multe experienţe şi a stat de vor-
bă cu sute de copii şi adulţi. Acest 
lucru a ajutat-o să rezolve cazurile 
care i-au trecut prin mână. A ajuns 
însă la o concluzie care trebuie 

conştientizată de fiecare adult, 
astfel încât copiii de azi să se poată 
dezvolta pentru a ajunge adulţii 
de mâine. „Copiii nu se nasc cu un 
anumit comportament, ci îl învaţă. 
Pentru a atrage atenţia asupra lor 
şi asupra faptului că au o nevoie 
neîmplinită, aplică un comporta-
ment negativ, gen violenţa. Dacă 
un astfel de comportament ne-
gativ este repetitiv, înseamnă că 
există o carenţă de comunicare în 
relaţia copil - părinte, iar atunci nu 
ar fi rău să se solicite sprijin. Adulţii 
încearcă să trateze efectul, nu ca-
uza, care este la nivel profund şi 
trebuie descoperită“.

 Indiferent că a lucrat cu co-

piii cuplurilor aflate în divorţ, cu 
copii din centrele de plasament, 
cu copii adoptaţi sau cu cei care 
au părinţii plecaţi în străinătate, 
Ramona Lisman spune că modelul 
oferit de adulţi marchează copiilor 
viitorul. „De multe ori, adulţii sunt 
foarte prinşi în lupta lor de soţ-so-
ţie, uită de rolul de mamă şi tată şi 
nu îşi dau seama cât rău îi fac copi-
lului. Un astfel de copil rămâne cu 
sechele pe viaţă. Sunt şanse foarte 
mari, aproape de 90 la sută, ca ei 
să facă exact ca şi părinţii, să ducă 
mai departe acest sistem de fami-
lie. Copiii, în general, preiau mode-
lul părinţilor, ceea ce văd în familie 
devine pentru minor modelul pe 
care îl va adapta pentru propria 
familie. Acelaşi lucru se întâmplă 
şi în familiile în care au loc abuzuri. 
Modelul neajutorării este văzut şi 
învăţat, la fel şi modelul agresoru-
lui. Şi cazul copiilor cu părinţi ple-
caţi în străinătate, modelul familiei 
îşi pune amprenta pe viitorul lor. 
Aceşti copii învaţă instinctul de 
supravieţuire şi de sacrificiu şi vor 
fi deschişi să facă sacrificii pentru 
a obţine bunuri materiale“, explică 
psihologul.

Consilierea nu este obligatorie

Chiar dacă sunt foarte multe 
cazuri în care copiii au de suferit, 
iar adulţii refuză să apeleze la un 
specialist, Ramona Lisman nu cre-
de în obligativitatea şedinţelor de 
consiliere psihologică. „Procesul 
psihologic are rezultate doar în 
cazul oamenilor care vin să bată la 
uşa specialistului, şi aici mă refer şi 
la adulţi, şi la copii. Pentru reuşita 
procesului de psihoterapie este 
nevoie de toată disponibilitatea 
specialistului şi de capacitatea 
omului de a alege ceea ce crede 
că i se potriveşte în momentul 
respectiv. La finalul consilierii, 
omul poate alege altceva. Asta 
înseamnă că omul nu are puterea 
de a merge mai departe de atât”, 
explică Ramona Lisman. Deşi ar 
avea oricând posibilitatea de a-şi 
deschide un cabinet particular, 
Ramona Lisman consideră că 
„sistemul de protecţie este foarte 
potrivit pentru mine. Aici, proble-
matica este diversificată. Poţi să te 
formezi ca specialist pentru că în-
veţi din experienţa interacţiunii cu 
fiecare om în parte. Într-un astfel 
de mediu poţi deveni psiholog în 
adevăratul sens al cuvântului“.

Text şi foto: Teodora Miron
teodora.miron@viata-libera.ro

 Te rog frumos, nu mai veni afară, Lazăre...
 vii degeaba, totu-i făţarnic şi barbar,
 nimeni nu mai vrea cântec la pasăre,
 toţi vor numai pasăre pe grătar!
 
 Toţi aşteaptă pară mălăiaţă,
 cuib de unde să pice (măcar) un ou,
 secundă în care să-(şi) îngroape tot timpul,
 să-l dezgroape şi să-l ucidă din nou!
 
 Azvârle-n foc balada, legenda, odiseea...
 şi nunta, şi botezul... pe toate le pun,
 şi urlă, şi blestemă, şi dezlănţuie Alandala:
 ce sarabandă!... ce ritual nebun!...
 
 Auzi cum sfârâie grătarul cu cinteze
 şi cu tot ce-i cântec şi pană de pasăre?!...
 Te rog frumos, rămâi acolo,
 nu mai plânge, nu mai veni afară, Lazăre!

După trei ani de judecată

Termene scurte  
în procesul  

lui Viorel Gheorghiţă
În dosarul de corupţie al fos-

tului şef de la Direcţia Sanitar 
Veterinară (DSV) Galaţi, Viorel 
Gheorghiţă, magistraţii de la 
Curtea de Apel Bacău au început 
să dea termene scurte. Cauza are 
mai bine de trei ani de când se află 
în cercetare judecătorească. Pe 11 
noiembrie, judecătorii au respins 
cererea făcută de Gheorghiţă, 
prin care acesta dorea să fie scutit 
de amenda judiciară de 3.000 de 
lei. La aceeaşi dată, s-a stabilit ca 
următoarea întâlnire în instanţă 
să aibă loc pe 25 noiembrie.

Potrivit site-ului Curţii de Apel 
Bacău, fostul director al DSV a fost 
amendat pentru „abuzul de drept 
constând în exercitarea cu rea-
credinţă a drepturilor procesuale 
şi procedurale“. În acest proces, 
cel puţin patru termene la rând, 
Curtea a amânat procesul, pen-
tru ca părţile să poată aduce în 
apărarea lor probe şi, cel mai pro-

babil, de aici şi amenda judiciară.
În noiembrie 2011, DNA Galaţi a 
trimis în judecată 21 de inculpaţi, 
printre aceştia numărându-se 
câteva societăţi comerciale, dar 
şi nume „grele“ din Galaţi, printre 
care Gheorghiţă şi omul de afaceri 
Dumitru Neculai, patron al grupu-
lui de firme „Albo“. Ex-directorul 
DSV a fost acuzat că le-ar fi acor-
dat sprijin unor afacerişti, inclusiv 
lui Dumitru, permiţând intrarea 
pe piaţa gălăţeană a unor produ-
se expirate sau prezentând bac-
teria E-coli, care ar fi pus în peri-
col sănătatea populaţiei. DNA a 
cerut ca dosarul să nu fie judecat 
la Galaţi şi astfel procesul se des-
făşoară la Bacău. Tribunalul a dat 
o primă condamnare, cei doi pri-
mind câte şapte ani de puşcărie. 
Sentinţa a fost atacată la Curtea 
de Apel, care este ultima instanţă 
de judecată.

Maria Fabian
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Luni

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 noiembrie 2014

24 - 29 noiembrie 2014

47

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Nu mai veni afară, 
Lazăre!  

(ultima poruncă)

 VLCampanie

Profesioniştii

Copiii copiază 
modelul familiei  

în care cresc

Cine este Ramona Ruxandra Lisman
Ramona Ruxandra Lisman are 34 de ani, este căsătorită şi are 

un copil. A lucrat ca instructor de educaţie extraşcolară, referent in-
structor şi referent educator puericultor. Din 2009, lucrează ca psi-
holog la Serviciul de Asistenţă maternală şi la Centrul de Consiliere 
şi Evaluare Psihologică din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului. A urmat cursuri de formare în psiho-
terapie sistemică de familie, cuplu şi copil, de prevenirea infecţiilor 
cu transmitere sexuală şi a consumului de droguri în rândul copiilor 
din centrele de protecţie, dar şi cursuri de psihologie judiciară.
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